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TRIJŲ TRAUKINIŲ 
NELAIMĖS VIETOJ

ŽUVO 22 ŽMONĖS
62 SUNKIAI SUŽEISTI

CONNEAUT, Ohio. — Trigu­
boj geležinkelių katastrofoj, 
įvykusioj pereitą penktadienį vė­
lai vakare rasta 22 žuvę žmo­
nės. Tarp sutruškintų 19 vago­
nų iš trijų traukinių ieškoma 
daugiau aukų.

Nelaimė įvyko New York Cen­
tral geležinkelių kompanijos pa­
grindinėj linijoj, tarp Clevelan- 
do ir Erie, vak. Pennsylvanijoj, 
tolokai nuo gyvenamųjų vietų.

šia linija, kuri turi 4 kelius, 
rytų kryptim važiavo prekinis 
traukinys; nuo vieno jo vagono, 
krauto geležies gaminiais, nu­
krito 35 pėdų ilgio ir 18 colių 
storumo vamzdis.

Tuo pat momentu pasirodė iš 
Buffalo, N. Y., į Chicagą bėgąs 
keleivinis traukinys, 80 mylių 
per valandą, ir pataikė ant bė­
gių nusiritusį vamzdį. Keleivi­
nio traukinio lokomotyvas nu­
vertė prekinį, o prekinio vago­
nai vėl keleivini traukini.

Kelias sekundes vėliau greti­
maisiais bėgiais pasirodė trečias 
traukinys, keleivinis, bėgąs po 
80 mylių per valandą iš St. Louis 
į New Yorką. Jis atsidaužė į pa- 
skydusius pirmųjų dviejų trau­
kinių vagonus ir griuvo taip pat 
nuo bėgių.

Buvo nutraukti telefono lai­
dai, ir norint šauktis pagalbos, 
teko bėgti 3 mylias ligi arti­
miausios gyvenamos vietos.

Iš viso sužeista 150 žmonių, 
iš kurių 62 sunkiai ir paguldyti 
į ligonines.

Sovietų amnestija
MASKVA. — SSSR aukščiau­

sioji taryba paskelbė amnestiją 
tam tikrom grupėm kalinių, nu­
baustų mažiau kaip 5 metų ir 
“nepavojingų visuomenės tvar­
kai”.

Amnestijos įstatyrtie, išleista­
me propagandiniais sumetimais, 
sakoma, kad bus iš kalėjimo pa­
leistos nėščios moterys, kaliniai, 
jaunesni kaip 18 metų ir senes­
ni kaip 55 metų.

Amnestija palies kriminalis­
tus, nes žmonės už politiką pa­
prastai baudžiami daugiau kaip 
5 metus kalėjimą.

Rado penktą lavoną 
anglą žudiko darže
LONDON. — Scotland Yard 

sprendžia paslaptingas “No 10, 
Rillington. Place” žmogžudystes 
ir randa vis daugiau aukų ir 
įtariamų nusikaltėlių.

šioj vietoj policija jau sura­
do 4 moterų lavonus ir įtarė, 
kad jos buvęs gyventojas John 
R. H. Christie, buvęs geležinke­
lių dirbtuvių raštininkas, yra 
žudiku. Pereitą šeštadienį dar­
že, prie jo buvusio buto, buvo 
surasti griaučiai kito moters la­
vono.

1949 m. šioj vietoj buvo ras­
ta nužudyta moteris ir jos duk­
tė. Buvo apkaltintas ir nuteis­
tas vyras, o Christie buvo pa­
grindiniu liudininku. Dabar pra­
dedama galvoti, kad tikrasis žu­
dikas galėjo būti tas pats Chris­
tie.

Iš kairės i dešinė: S. Gegužis; kongresmanas Charles Kersten (R. -Wis.>, lydėjęs Delegaciją; ALT sekn Dr. P. Grigaitis, J Ginkus, Pre­
zidentas Eisenhoweris, ALT pirm. L. šimutis, S. Pieša ir ALT ižd. M. Vaidyla. Fotografijoje nesimato kitu Delegacijos narių: Inf. Centro dn. 
M. Kižytės, V. T. Kvetko, adv. S. Briedžio ir adv. Chas. Kalinausko.

Oficialus pranešimas apie ALTo 
delegaciją Baltuosiuos Rūmuose

išveržtos jėgos keliu, yra įsipar­
eigojusios Jungtinės Valstybės

WASHINGTONAS, D. C. — 
Vakar, kovo 26 diena, po 10-tos 
valandos ryto JAV-ių Preziden­
tas Bwight D. Eisenhower pri­
ėmė Baltajame Name Amerikos 
Lietuvių Tarybos Delegaci j ą, 
kurią sudarė šie asmenys—

Leonardas šimutis, ALT pre­
zidentas, Dr. Pius Grigaitis, A. 
L. T. sekretorius, Mykolas Vai- 
dyla, ALT iždininkas, Marijona 
Kižytė, Informacijos Centro di­
rektorė, Kazys Kalinauskas, SL 
A. prezidentas, Vincas Kvetkas, 
SLRKA sekretorius, Stasys Ge­
gužis, ALT narys, Stasys Pie- 
ža, ALRK Federacijos pirminin­
kas, Juozas Ginkus, ALT narys, 
Stepas Bredes, Jr., N Y ALT pir­
mininkas.

Delegaciją lydėjo ir pristatė 
prezidentui Eisenhoweriui JAV 
kongresmanas iš Milwaukee, 
Wisconsin, Charles J. Kersten.

Audiencija tęsėsi netoli pusės 
valandos laiko. Amerikos Lietu­
vių Tarybos Vykdomasis Komi­
tetas buvo paruošęs laiško for­
ma prezidentui memorandumą, 
kurio turinį išdėstė žodžiu ALT 
sekretorius Dr. P. Grigaitis, pa­
kviestas visos delegacijos vardu, 
ALT prezidento L. Šimučio.

Savo rašte, kurio tekstas jau 
yra išsiuntinėtas spaudai, Ame­
rikos Lietuvių Taryba stipriai 
pasisakė už prezidento Eisenho- 
werio paskelbtą pavergtų tautų 
laisvinimo politiką. Taryba pa­
reiškia, kad šita politika suteikė 
naujų vilčių lietuviams lygiai 
kaip ir žmonėms kitų tautybių, 
kurias yra pavergęs Sovietų im­
perializmas; kad laisvinimo poli­
tika tai yra vienintelė politika, 
kuri sutinka su Amerikos de­
mokratijos pagrindais; kad tik 
politika, žadanti išlaisvinimą mi- 
Ii jonams pavergtų žmonių ana­
pus geležinės uždangos, padarys 
juos laisvo pasaulio sąjunginin­
kais kovoje su komunistiniais 
agresoriais; kad, pagaliau grą­
žinti laisvę ir nepriklausomy­
bę tautoms, kurioms jos buvo 

ir daugelis kitų šalių, pasirašiu­
sių Atlanto Carter į.

Savo memorandume Amerikos 
Lietuvių Taryba prašo dviejų 
konkrečių dalykų:

paraginti JAV Senatą ratifi­
kuoti Genocido Konvenciją, ir 
padėti Tarybai pravesti JAV 
Kongrese nutarimą, kuriuo bū­
tų sudarytas specialus komite­
tas apgavingiems Lietuvos, Lat­
vijos ir Estijos “liaudies seimų” 
rinkimams ištirti, kad visam pa­
sauliui būtų parodyta, kaip bjau­
riai Sovietų valdovai pasielgė 
su tomis trimis Baltijos valsty­
bėmis, kurias jie pavergė, ta­
čiau nesigėdi skelbtis pasauliui, 
kad jie esą mažųjų tautų drau- 
draugai ir išlaisvintojai.

Delegacijos kalbėtojas Dr. 
Grigaitis, trumpai išdėstęs min­
tis, įteikė memorandumą Prezi­
dentui, kuris, šiltai padėkojęs, 
atsakė į kiekvieną Tarybos pa­
reiškimo punktą.

Baltojo Namo taisyklė nelei­
džia delegacijai kartot Preziden­
to žodžių. Galime pasakyti, kad 
Prezidentas parodė didelį palan­
kumą Lietuvos išlaisvinimo rei­
kalui, pabrėždamas tačiau, kad 
jisai dės visas pastangas išveng­
ti ginkluoto konflikto, kuris ga­
lėtų atnešti dar baisesnį vargą 
Lietuvos žmonėms, negu tas, 
kurį jie kenčia dabar.

Jisai taip pat pasisakė prita­
riąs Amerikos Lietuvių Tary­
bos sumanymui iškelti aikštėn 
klastingas priemones, kuriomis 
Sovietų valdžia bandė padengti 
savo smurto darbus prieš Lietu­
vą ir kitas Baltijos tautas.

Atsisveikindamas su Ameri­
kos Lietuvių Tarybos delegacija, 
prezidentas Eisenhoweris malo­
niai pratarė kelis žodžius kiek­
vienam delegacijos nariui ir dė­
kojo jiems už atsilankymą pas 
jį. Delegacija išėjo iš Baltojo 
Namo, jausdama, kad preziden­
to Eisenhowerio asmenyje lietu-

Dr. Grigaitis grižo 
iš Washington, D. C.

CHICAGA. — Sekmadienio 
rytą iš Washington© grįžo Dr. 
P. Grigaitis, ALTo Vykdomosios 
Tarybos sekretorius ir Naujie­
nų vyr. redaktorius.

Dr. Grigaitis, kartu su kitais 
ALTo delegacijos nariais buvo 
priimtas Baltuosiuose Rūmuose 
pas prezidentą Eisenhoweri, iš­
dėstė ALTO svarbiuosius šio 
momento siekimus Lietuvos iš­
laisvinimo byloj, aptarė būdus 
ir priemones su lietuviams drau­
giškaisiais Kongreso nariais ir 
Valstybės departamento atsto­
vais.

Apie ALTo delegacijos atsi­
lankymą pas prezidentą ir jos 
įteiktą memorandumą plačiai pa­
minėjo ir didieji Amerikos laik­
raščiai.

viai ir Lietuva turi nuoširdų 
draugą.

Amerikos Lietuvių Taryba 
jaučiasi labai padrąsinta tęsti 
savo darbą dėl mūsų tėvų krašto 
išlaisvinimo. Mes dabar su pil­
nu pasitikėjimu imsimės vykdy­
ti tą sumanymą, kuris jau buvo 
paskelbtas atsišaukime į visuo­
menę dėl Lietuvos nepriklauso­
mybės minėjimo pereitą vasa­
rio mėnesį, būtent; kreiptis į 
JAV Kongresą, kad jisai ištirtų 
apgaulingus rinkimus Sovietų 
okupuotoj Lietuvoj ir kitose 
dviejose Baltijos valstybėse. 
Kad šitas mūsų žygis būtų sėk­
mingas, mes kviesime talkon vi­
sas lietuvių organizacijas, drau­
gijų veikėjus, senuosius ameri­
kiečius ir naujakurius, — visus 
ir kiekvieną lietuvį, kuris gali 
vienokiu ar kitokiu būdu prisi­
dėti savo pastangomis, kad bū­
tų pagreitintas Lietuvos išlaisvi­
nimas.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Vykdomasis Komitetas 

1953 m. kovo 27 d., 
Washington, D. C.

Visi kviečiami dalyvauti “Nau­
jienų” vakare, bal. 12 d. Sokolų 
salėje, 2337 So. Kedzie Avė.

Pivarono kepykloj 
žuvo Alb. Gailius
PITTSBURGH, Pa. —, Kovo 

22 d. Pivaronas Brothers kepyk­
loj, 1426 Juniata St., N. S., spro­
go krosnyse susitelkusios dujos, 
nuo kurių žuvo kepyklos darbi­
ninkas Albertas Gailius, 33 me­
tų.

Subėgę darbininkai nutraukė 
nuo Gailiaus užsidegusius dra­
bužius ir čia pat kepykloj su­
teikė pirmąją pagalbą. Nugabe­
nus nukentėjusi į Allegheny li­
goninę, paaiškėjo, kad žaizdos 
mirtinos ir gyvybė nebeišgelbs- 
tima.

Albertas Gailius Pivaronu ke- c 
pykloj dirbo nuo 16 metų am­
žiaus. Pasaulinio karo metu jis 
tarnavo laivyne, ir po karo grį­
žo atgal į senąją darbovietę.

Gaisre žuvo 45
ST. PETERSBURG, Fla. — 

Gretimajame Lagos mieste nak­
tį į sekmadienį kilo didžiuliame 
gyvenamajame name staigus 
gaisras.

Didžiajai gyventojų daliai pa­
sisekė išbėgti per atsargines du­
ris, bet vis tik 45 žmonės žuvo 
nuo liepsnų arba užtroško nuo 
dūmų.

Nesutarimai tarp 
respublikoną auga
WASHINGTONAS, D. C. — 

C. Wesley Roberts pasitraukė iš 
respublikonų partijos centro ko­
miteto pirmininkų, stipriais žo­
džiais palydėdamas savo prieši­
ninkus toj pačioj partijoj.

Kiek anskčiau Kansas© komi­
tetas jam užmetinėjo uždarbia­
vimą išnaudojant turimą įtaką. 
Pav. jis įkalbėjęs Kansas© vals­
tybę nupirkti iš privačių staty­
bininkų namus ligoninei, už ką 
jis uždirbęs $11,000.

—Washingtonas. — Svarbiais 
gynybos reikalais į JV sostinę 
atvyko Nato vyr. vado pavad. 
anglų maršalas Montgomery.

KOMUNISTAI NORĖTU ATNAUJINTI 
NUTRAUKTAS PALIAUBŲ DERYBAS

Amerika atsargi dėl Kremliaus “taikių” darbų 
--------------1

WASHINGTONAS, D. C. — Komunistų teigiamas atsaky­
mas į JT vyr. armijos vado gen. M. Clarko pasiūlymą pasikeisti 
sergančiais Korėjos karo belaisviais, sukėlė naujų spėliojimų apie 
tikruosius agresorių kėslus.

--------- ------------------------- Valstybės sekr. Dulles pasi-

Marinai atmušė
3 kinų puolimus

KAUTYNĖS NESULĖTĖJO
SEOUL, Korėja. — Nežiūrint 

komunistų palankaus atsakymo 
į JT vyr. armijos vado gen. 
Clark pasiūlymą pasikeisti ser­
gančiais belaisviais, kautynės 
Korėjos frnote yra labai nuož­
mios, kaip ir visą savaitę prieš 
tai.

JAV marinams pasisekė atsi­
imti jų pavadintą Las Vegas (t. 
y. “Lost Vegas”) aukštumą. 
Sekmadienį kinų daliniai trimis 
atvejais puolė šią aukštumą, mė­
gindami ją atsiimti, nepaisyda­
mi brangios kraujo aukos. Puo­
limai buvo atmušti. Marinai iš­
klojo apie 400 kinų.

Sprogo traukinys 
su amunicija

PADEGĖ 75 NAMUS
LEWIS, Ind. — Chicagos pre­

kinis traukinys su prekėm, turįs 
tarp 107 vagonų 3 su laivyno 
artilerijos sviediniais ir rake­
tomis, nuėjo nuo bėgių prie pat 
Lewis, Ind. miestelio (su 275 
gyventojais).

Vagonams atsitrenkus, ėmė 
sproginėti šaudmenų važma, pa­
degdama apie 75 gyvenamuosius 
namus. Sprogimai buvo girdėtis 
už 35 mylių, aplinkinėse vietose 
byrėjo namų langai, sprogimam 
pasikartoj ant. Gaisrininkams su­
sidarė dideli pavojai, prisibijant, 
kad nesprogtų daugiau šaudme­
nų, ištaškytų plačiu ratu aplink 
nelaimės vietą. Nuostabiu būdu, 
niekas iš šio miestelio gyventojų 
nebuvo užmušti. Pasisgesta pora 
buvo vėliau surasta nenukentė­
jusi.

Libija priimta 
į Arabų sąjungą

KAIRAS, Egiptas. — Pasku­
tinioji nepriklausoma valstybė, 
Libijos karalystė, sukurta 1951 
metais iš buvusios italų koloni­
jos, buvo primta į Arabų Lygą.

Priėmimo faktas paaiškėjo 
per Lygos valstybių užsienio 
reikalų ministerių prasidėjusią 
konferenciją Kaire.

Į Arabų Lygą įeina šios vals­
tybės: Egiptas, Jordanija, Sau­
di Arabija, Jemenas, Irakas, Li- 
banonas, Sirija ir Libija.

Nušovė du komunistų 
karo belaisvius

PUS AN, Korėja. — Kojes sa­
loj, kur laikomi komunistų karo 
belaisviai,! vienas šiaurinis korė­
jietis, bandąs pabėgti per spyg- 
liotas vielas, buvo nušautas, pra­
neša 8-tos armijos belaisvių, ko­
mendantūra.

Kitas š. korėjietis buvo sar­
gybinio nušautas, jam užsimo­
jus kastuvu prieš darbo kolonos 

skubino paaiškinti, kad pasikei­
timas sergančiais belaisviais yra 
atskiras klausimas,/ numatytas 
Genevos konvencijoj ir neturįs 
bendra su visa Korėjos belais­
vių problema, dėl kurios galiau­
siai buvo nutrauktos įgrisusios 
beprasmiškos paliaubų derybos 
Panmunjome.

Komunistai nori derybų
Iš š. Korėjos ir komunistinės 

Kinijos atsakymo gen. Clarkui 
matyti, kad komunistai būtų la­
bai patenkinti, jei JT vyr. ar­
mijos vadovybė pradėtų vėl su 
jais derėtis dėl Korėjos karo 
paliaubų.

(Buvęs Korėjos fronto vadas 
gen. Van Fleet liudijo senate, 
kad komunistai, pasiūlydami 
derybas 1951 metais, išgelbėjo 
savo pakrikusią armiją nuo 
galutinio sunaikinimo ir už­
kirto kelią JT pergalei Korė­
joj).

JT sąjungininkai atsargesni
JT sąjungininkai, pirmoj vie­

toj Amerika, pažinusi komunis­
tų klastas, dabar pasidarė at­
sargesnė dėl visokių priešo 
siūlymų.

Neabejojama, kad sutikimas 
pasikeisti karo belaisviais yra 
Maskvos padiktuotas ir turi ro­
dyti Malenkovo ne tik “taikos” 
žodžius, bet ir darbus.

Komunistai, užvedę derybas 
dėl sergančių belaisvių pasikei­
timo, turės progos iškelti visų 
belaisvių klausimą, o tuo pačiu 
ir dėl galimybių apie paliaubų 
derybų a t n a u j i n i mą.

Gen. Mark Clark pastebėjo, 
jei iš komunistų kalbų ir darbų 
bus tikrai galima pastebėti tik­
rą norą taikintis, JT armijos 
vadovybė gali sutikti tolimes­
nėms paliaubų deryboms.

Komunistų partija 
negali apsisaugot 
nuo FBI agentų

68 metų “narės” parodymai
LOS ANGELES. — Kongre­

so antiamerikinės veiklos komi­
tete savo parodymus davė vėl 
vienas FBI agentas, kuris, sau­
gumo organų prašomas, įstojo 
į komunistų partiją ir susekė 
128 tikrus narius.

Liudininkas ir buvęs FBI ben­
dradarbis pasirodė esanti 68 m. 
moteris Edith Macia, buvusi 
paštininkė. Ji liudijo, kad jos 
skyriuj daugiausia priklausė 
moterys ir šiaip paprasti žmo­
nės, ne Hollywood© filmų pra­
monės asmenybės. Partijos va­
dovė buvusi Mrs. Sara Kuznitz, 
kuri kartą jai pasigyrusi, kad 
jos brolis esąs politbiuro narys 
Rusijoj.

Liudininkė dirbusi FBI be at­
lyginimo, neskaitant smulkias 
sumas, užsimokėti kompartijos 
nario mokesčius ir literatūrą.

—Prancūzijos parlamentas iš­
siskirstė iki gegužės 12' d. per­
traukai. Balandžio 26 — gegu­
žės 4 d. Prancūzijoj vyks rinki­
mai į savivaldybes.
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JUOZAS BŪGA |Gavėnia Aukštaitijoj
Gavėnia yra laikas pilvelių 

liesinimo, susilaikant nuo mėsos 
ir sotesnių valgių valgymo. Kas 
šalis—tai ir maita, kas žmogus 
—tai ir razumas, sako sena lie­
tuviška patarlė. Ir mes savo tė­
vynėje Lietuvoje rasime daug 
ir Įvairių gavėnios papročių.

Vaikai gavėnioje paslapčiomis 
bėga nuo tėvų pasičiužineti ir 
pasivažinėti. Tėvas gavėnioje 
suka virves ir dirba su kitais 
didesniaisiais šeimos nariais ba- 
lanines (Įvairaus dydžio kase­
les) Įvairiai paskirčiai. Daug 
kas važiuodavo Į mišką malkų 
vogti. Kiti žmonės miškuose už­
darbiaudavo — pasiėmę pinklus 
ir kirvius išlkirsdavo 'šniūrus už­
pirkto miško ir veždavo pluk­
dyti i Šventąją upę. Tą iškirstą 
mišką plukdydavosi Šventąja 
sau ir Į kitus kraštus. Kai Jaros 
upė pakildavo, tai svedasiškiai 
iškirstą mišką plukdydavo Ja­
ros upe Į šventąją. Vėliau Šven­
tąja upe plukdydavo Į paskirtą­
sias vietas.

Vakarais suėję suaugusieji 
mėgdavo lošti iš b rėžiukų (deg­
tukai ir kortos)’. Sueidavo belo­
šiant gana daug pinigų. Moterys 
vakarais visada giedodavo šven­
tas giesmes. Seneliai, kaip Ima-1 
nydami, meluodavo apie vai­
duoklius mažiesiems ir privary­
davo jiems nežmoniškai kiaimės. 
Susirinkdavo gavėnios vakarais 
suaugusieji Į vieną kiemą ir 
grūsdavo su piestom kam papul­
davo. Visi laukdavo, kad tiktai 
greičiau baigtųsi gavėnia.

Gavėnios valgiai

Gavėnioje kiekvienas sveda- 
siškis turėdavo raugintų raudo­
nųjų burokų, silkių su aliejum 
ir bulvėm, džiovintų grybų iš 
vasaros paruoštų gavėnios lai­
kotarpiui, rūgintų kopūstų, avi­
žinio kisieliaus, šustinio iš vi­
rintu avižų. Šustini darydavo iš 
sumaltų avižų miltų, Į miltus 
pridėdavo vandens, druskos, su­
maišydavo ir kabindami /.u ran­
ka valgydavo. Valgydami val­
gius mainydavo: šutindavo pu­
pas, žirnius, žirniemus, kvieįie- 
nius, rugienius ir grikienius bly­
nus su aliejum. Išvirdavo tirštai 
kopūstų, pridėdavo aliejaus ir 
valgydavo. Džiovindavo pečiuj 
žuvį arba rūkydavo pakabinę 
kamine. Gavėnioje iš pieno da­
rydavo sūrius, o likusį pieną 
pildavo Į bačkas ir laukdavo 
Velykų. Kiaules skersdavo tik 
prieš pat Velykas.

Kitos pramogos gavėnioje

Vyrukai neužmiršdavo savo 
numylėtų merginų ir gavėnioje. 
Kur verpdavo susirinkę daug 
merginų, prisirinkdavo ir vyru­
kų. Vyrai, kai rasdavo pas mer­
ginas piemenis, juos išvarydavo. 
Paprastai vyrai atsinešdavo ar­
moniką ii’ prisiviliodavo mergi­
nas pašokti. Susirinkęs, jauni­
mas žaisdavo “žiedą”. Žaisdavo 
taip: paimdavo žiedą ir leisda­
vo per rankas. Vienas iš susi­
rinkusiųjų turėdavo spėt, kur 
randasi žiedas. Žiedo dalintojas 
klausia spėjiką: “ Par kų žiba 
žiedas?” Tada spėjikas, jei nu­
žiūrėjo, kam dalintojas padavė 
žiedą, tuoj - sako: “Žiedas žiba 
par Jonų!” Jei atspėjo — tas, 
kuris atspėjo, eina iš naujo da­
lint žiedo, o pas kurį rado žiedą 
—tas eina “pelių graužt”—spėt, 
kam pateks žiedas.

Iš pasakojimų Petro Lapienio, 
iš Svėdasų.

Jei turi parduoti ūkį
Į “Naujienas” tuoj užsuki. 
O jei laiko neturėsi — 
T"lf>fnnn nukalbėsi

Philadelphia, Pa.
Ką veikia mūsų mokslo vyrai

Philadelphijos miestas yra 
mokslo židinys, kur be Įvairių 
vidurinių mokyklų veikia du 
universitetai: Pennsylvania, įs­
teigtas 1740 m. ir dabar' turįs 
8,237 studentus, bei Temple, įs­
teigtas 1884 m.; jį lanko 6,866 
studentai. Be to, Philadelphijoj 
yra Academy of Natural Scien­
ces ; Franklin Institute of the 
State of Pennsylvania for the 
Promotion of the Mechanic; 
Pennsylvania Academy of the 
Fine Arts ir Philadelphia Mu­
seum of Art. Tai pagelbinės 
mokslo įstaigos, šie, čia išvar­
dyti muziejai, praverčia visiems.

Temple universitete teisės fa­
kultete dėstytoju yra Romeika. 
Jis yra gimęs JAV, dalyvauja 
lietuvių gyvenime ir yra Lietu­
vių Teisininkų Draugijos narys. 
Tame universitete dirba Lietu­
vos universiteto prof. Jurskis.

Kitame universitete, jau kaip 
žinome, darbuojasi mūsų rašy­
tojas, Lietuvos Vytauto Didž. 
Universiteto profesorius Vincas 
Krėvė Mickevičius.

Taip pat Lietuvos Vytauto. D. 
Universiteto prof. Salys čia 
profesoriauja.

Be to, buvęs Lietuvos Vytau­
to D. Universiteto šveicarietis 
profesorius Sennas čia yra pro­
fesorium. Prof. Sennas Lietuvo­
je išmoko lietuvių kalbos ir da­
bar, gyvendamas Philadelphijoj, 
dalyvauja lietuvių tarpe ir jam 
nėra svetimas Lietuvos valsty­
bės likimas, kuriuo jis rūpinasi.

Pennsylvanijos universitete 
bibliotekininku yra jau mūsų 
spaudoje pasižymėjęs mokslinin­
kas Dr. Vincas Maciūnas. Kar­
tu su Dr. V. Maciūnu dirba Os­
trauskas, dabar besiruošiąs įsi­
gyti tame pačiame universitete 
mokslo daktaro laipsnį. Ostraus­
kas yra žinomas savo veikimu 
lietuvių studentų tarpe.

Tautininkų veikėjas, Lietuvos 
Vytauto D. Universiteto profe­
sorius Puzinas, čia tarnauja vie­
noje stambioje draudimo orga­
nizacijoje.

Inž. Vytautas Mašinskis, jau­
nas mokslininkas, yra atsakingo­
se inžinieriaus pareigose hali- 
krafterių dirbtuvėse.

Istorikė Marija Krasauskaitė, 
buvusi Vilniaus mergaičių gim­
nazijos direktorė, darbuojasi 
vienoje vietos bibliotetkoje.

Taigi, Philadelphijoje dabar 
gyvena geras skaičius lietuvių 
mokslo darbininkų, kurių visų 
pavardžių ir jų veikimo čia ra­
šančiam nepasisekė sužinoti.

čia išvardytieji, kaip ir kiti 
vietos šviesuoliai, vienaip ar ki­
taip dalyvauja lietuvių visuome­
niniame gyvenime ir mūsų 
spaudoje. —J. V.

Dailės paroda ir 
lietuviai

Dideliuose Conrad Hilton 
viešbučio rūmuose užpereitą 
sekmadienį buvo atidaryta The 
All-Illinois Society of the Fine 
Arts pavasarinė dailės paroda.

Parodos atidarymo proga at­
silankė lietuvių — art. Stasys 
Pilka, ponia Z. Juškevičienė, 
skulp torius-architcktas Mulo- 
kas, dail. K. žeromskis ir kiti.

Programa, kaip paprastai, 
Ulivo kukli — meno organiza­
cijų atstovų trumpi pranešimai 
ir, be to, “Philomels” moterų 
choras gražiai sudainavo keletą 
dainų. Tribune meno kritikė 
Eleanor Jewett pasakė trumpą 
kalbą. Pagaliau buvo paskelbta

premijas laimėjusių vardai. Vė­
liau buvo “refreshments”.

Šioj parodoj trys lietuviai — 
Ig. Šlapelis, M. Šileikis ir J. 
Pautienius — turi po vieną sa­
vo darbą. Dėl didelio narių 
skaičiaus, tik po vieną kūrinį į 
parodą tegali priimti. Viso 118 
(aliejus ir akvarelė) darbų su 
viršurh. Skulptūros nėra.

Amerikos Legiono moterų sk. 
postas įteikė dvi premijas karo 
veteranams: Cl. Benton ir Don 
Bolen už akvarelę ir aliejų. R. 
Froman gavo premija už port­
retą, C. Johnson premiją gavo 
taip pat už akvarelę “Sniegas 
Chicagos parke”.

Paroda galėjo būti turtinges­
nė siužetais. Dabar ji pernelyg 
peizažais perpildyta, maža na- 
turmortų, o portretų kteveik nė­

ra. Paveikslai taip pat smul­
kūs, daugumoje akvarelė. Šioj 
parodoj žymesnieji vietos dai­
lininkai nepasirodė. Pavasarinis 
“All-Illinois salonas” kažkodėl 
silpninau pasirodo negu rude­
ninis. Kili aiškina, kad žiemos 
metu “landšaftistai” mažiau 
progų turi išvykoms į gamtą.

Paroda yra 3-iam aukšte. Įė­
jimas nemokamas, valandos nė­
ra ribotos. Paroda baigsis rug­
sėjo mėn. gale. —K.

Įvyko katastrofa? Sugedo 
laikrodis, plunksnakotis, rašo­
moji, siuvamoji ar dulkių ge­
riamoji mašina? Ją tuoj sutai­
sys ar pakeis nauja su mažu 
priedu J. Karvelis, 3249 S. Hals- 
ted St., Chicago 8, Ill. Tel. DA- 
nube 6-1136.

NOW AT ARCHER HOMEMAKERS

Every conceivable development gained in years 

of engineering experience and research has been
ROOM AIR CONDITIONED
The name Chrysler Airtemp on this Room Air 

Conditioner is your assurance of quality. Years 

of manufacturing experience of Chrysler Corpo­

ration and the superb record of Airtemp Division 

as an acknowledged leader in the air conditioning 

field stand behind this new model. Working parts 

are precision-engineered in accordance with the

incorporated in this new unit. The Chrysler Air­

temp Room Air Conditioner is backed by a five- 

year warranty and is built for finest performance 

at lowest cost. Here is truly a gilt-edged invest­

ment in personal comfort—yet it costs no more 

than a refrigerator. See this beautiful Room Air 

Conditioner today at our showroom.

PAVASARINIS

VAKARAS
1953 m. balandžio 12 d.

SOKO'LŲ SALELE
2337 So. Kedzie Avė.

Programoje:
“GYVIEJI NUMIRĖLIAI”

Pradžia 3:30 vai. po pietų

PAVASARINIS PREKIŲ
SUMAŽINIMO IŠPARDAVIMAS

DIDELIS SUTAUPYMAS PINIGŲ
Pas Budriką jūs rasite aukščiausios rūšies rakandus ir na­
mams reikmenis, pigios rūšies ir brangios, aukštos rūšies 
rakandai. Turime parlor setų po $90.00 už 2 šmotus ir už 
$490.00 už 2 šmotus. Ant Universal arba Magic-Chef duo­
dame nuolaidos $60.00. Rembrant grindų lempos už pusę 
kainos. Thor skalbykla, vertės $160.00 už $119.00. Sutau­
pysite 20 procentų ant Hoover, Universal ir General Electric 
dulkių valytuvų. Elektriniai šaldytuvai 1953 metų. Visiems 
kainos nuleidžiamos.

Nauji elektriniai dulkių valytuvai tiktai po .................
Naujos elektrinės skalbiamos mašinos, reg. kaina $109, už 
Nauji 7 kub. pėdų šaldytuvai, reg. kaina $209, už ..........
Naujos elektrinės console siuvamos mašinos, reg. $150, už 
Metalinė vasaros kėdė—rocker, reg. kaina $7.00, už ......
Kūdikių vežimėliai, reg. $42, pilno dydžio, numažinti iki 
Prosinimui mašinos, vertės $98, už ....... ............................
Mašinos drapanoms išdžiovinti, vertės $169, už ..............

$ 11.00 
$ 69.00 
$129.00 
$ 99.00 
$ 3.00 
$ 29.09 
$ 48.00 
$119.10

1/3 nuolaidos ant “Mart Samples” rakandų—matykit juos

GIVE
GENEROUSLY!

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—MONDAY, MARCH 30, 1953

USE
OUR

EASY
BUDGET

PLAN

SMALL
DOWN

PAYMENT

24 MONTHS
TO PAY

COURTEOUS 
SALESMEN 

T 0 
SERVE 

YOU

As Low As $2.50 Per Week After Down Payment

ARCHER HOMEMAKERS
APPLIANCES

4359 S. Archer Avenue LAfayette 3-1404

AIR CONDITIONING • HEATING 

COMMERCIAL REFRIGERATION
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TAUPYKITE SAUGIAI IR PELNINGAI
Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kuri yra propor- 

cionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicagoj. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai 
apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United States Government.

Chicago Savings suvirs 28 metai kaip saugiai ir pelningai teikia visiems teisingą ir mandagų patarnavimą. Ji iš 
anksto neprižada, bet visada išmoka aukštą dividendą.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ DEŠIMTIES SU PUSE MILIJONŲ DOLERIŲ ($10^500,000.00)CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6231 So. Western Ave.LIETUVIŠKA ĮSTAIGA CHICAGO

JOHN PAKEL, President
Phone GRovehill 6-7575

Valandom PirmadlenialB tino ■ 12 Iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir penktadieniai? nuo 9 iki 4 po 
pietuj. Ketvirtadieniais ano 9 iki 8 vakaro. Trečiadieniais uždaryta dleaiį. 6eitadleni»ls ano 
B ryto iki 2 po

$275 vertės 3 kambariij baldai .. ..........   $199.00
$379 vertės 3 kambarių baldai .. .............................     $266.00
$454 veratės 3 kambarių baldai ........     $339.00
$109 vertės 3 gabalų miegamojo setas ................................ $ 59.00
$139 vertės 3 gabalų miegamojo setas ................................ $ 88.00
$159 vertės 2 gabalų gyvenamojo setas .......... ................... $ 99.00
$229 vertės 2 gabalų gyvenamojo setas ........     $137.00
$119 vertės Love Seat Sleeper ....-....................   $ 69.00
$69 vertės Sofa-Bed, dviems gulėti .................................... $ 37.00
$59 vertės 5 gabalų Chrome Dinette .................................... $ 39.00
$89 vertės 5 gabalų Chrome Dinette .................................... $ 59.00
$69 vertės 8 gabalų Bunk-Beds, komplektas ..................... $ 49.00
$99 vertės 8 gabalų Bunk-Beds, komplektas ................... $ 69.00
$69 vertės 7 gabalų Hollywood lova ................................ $ 49.00
$69 vertės 9x12 Broadloom kauras .................................... $ 39.00
$99 vertės 9x12 Broadloom kauras ......  ,.................. $ 49.00
$79 vertės gazinis pečius ....................    $ 48.00
$109 vertės gazinis pečius ........  1............. $ 77.00
2 gabalų išskirstomos (sectional) sofos 1/3 nuolaidos.
Mūsų sandėlis prikrautas naujais rakandais ir kaurais. 

Priversti parduoti už atidavimo kainas. Viskas numažinta.
Pirmiau ateisite, pirmiau patarnausime.

$169 moderniškas miegamojo setas ...................................
8229 parlor setas ..................................................................
8269 Kroehler miegamoji sofa .........................?....................
$169 Hide-Away sofa lova ................................ ..................
$79 Hollywood lovos .............................................................
$77 Sofa lovos .ik.J.................................-. .-........ ...................
$79 5 gabalų Chrome Dinette ............................................
$39 vertės springsiniai matracai ...........................................
300 9x12 kaurų, po .......................    $19.00, $39.00,

$ 94.00 
$119.00 
$158.00 
$ 88.00 
$ 48.00 
$ 44.00 
$ 48.00 
$ 18.00 

$59.00
Diamond dial watch rankžiedis, originale dirbtuvės kaina 

$200. Išimtas iš užstato. 14 kar. Speciali kaina ..................... $ 65.00
Deimantinis laikrodžio rankžiedis, 14 kar. ‘solid white gold”, 

su 10 dideliais “blue-white” deimantais, aukštos rūšies, ^garan­
tuotas, 17 akmenų Geneva laikrodis. Originale kaina $150.00. 
Specialiai įkainuotas ...........................................................  $ 65.00

Laikrodžiai su rankžiedais, 17 ir 21 akmenų Bulovą, Elgin,
Hamilton, Gruen ir Waltham, garantuoti. Originaliai kainuoja
iki $71.50. Taip pat geležinkelio laikrodžiai, Hamilton, Elgin, 
Waltham ir Illinois. Specialiai įkainuoti ................................ $ 19.50

14 kar. deimanto žiedas, reg. kaina $40, už .................... . $ 19.00
14 kar. deimanto žiedas, reg. kaina $150, už ...................... $ 75.00
14 kar. deimanto žiedas, reg. kaina $300, už ............. ■......... $145.00
10 kar. vyriški žiedai su akmenimis, reg. kaina $22, už .... $ 9.00
10 kar. moteriški su akmenimis žiedai, reg. kaina $10, už $ 5.00 
Plačiausiai nacionaliai skelbiami deimantai—Blue Ray—Keepsake.

Laikrodžiai: Bulovą, Elgin, Benrus, Longines, Wittnauer, Waltham 
ir kiti. Plunksnos: Parker, Eversharp, Shaeffer ir Waterman. Sidab­
riniai daiktai: Community ir Rogers—4847. Vyriški ir moteriški riešo 
laikrodžiai, “gold filled”, reg. $24 vertės, specialiai už $12.00. Parker 
plunksnos tiktai nuo $2.25 ir aukščiau. 32 gabalų sidabrinių daiktų, 
reg. vertės $12, po $5.00. Atviras pasirinkimas sidabrinių daiktų, 
stainless steel peilių, šakučių, šaukštų, reg. 40c. vertė, po 15c. vienas.

Automatiški gaziniai pečiai, vertės $250, už ......L.............. $169.00
7 kub. pėdų šaldytuvai, po ............................ ;.................... $159.00
Rašomos mašinėles su lietuvišku raidynu, trumpam laikui 

atpigintos, po $39.50, $69.50 ir aukščiau.
Nauji pianai, spinet, už ..........    $295.00
120 basų piano akordijonai, po ........................................... $ 98.00
Pas Budriką jus rasite didžiausią pasirinkimą baldų vertybių, kur 

kada galima būtų matyti po vienu stogu. Trys aukštai pripildyti 
įvairiais baldais, namų reikmenimis ir brangenybėmis. Milžiniški 
nupirkimai kiekvienam kambariui naujomis, lengvomis sąlygomis.

Krautuvė atdara Pirmadienio ir Ketvirtadienio vakarais iki 9:30. 
Sekmadieniais atdara nuo 10 ryto iki 5:00 vakaro.

JOS. R SUDRIK, INC.
3241 So. Halsted Street

Tel.: Victory 2-9542 ir CAlumet 5-7237

Buddriko Radio Valanda leidžiama iš radio stoties WHFC, 1450 kil. 
kas Ketvirtadienio vakarais 6:00 valandą, vak.



Racine, Wis. Boston, Mass.

Martynas Kasparaitis 
sukaktuvininkas

Kas iš Racine, Wis. lietuvių 
nežino M. Kasparaičio. Visuo­
met gyvas, judrus, persiėmęs 
jaunatviška energija. Su visais 
malonus ir draugiškas. Tylus, 
kuklus, bet gilus lietuvis patrio­
tas. Nuo pat atvykimo Į JAV 
iki dabarties aktyviai dalyvau­
damas lietuviškose organizaci­
jose, jis įnešė vertingą indėlį į 
mūsų tautinius ir kultūrinius c
laimėjimus.

'Praeitais melais tyliai praėjo 
jo 60 melų sukaktis. Martynas 
yra gimęs 1892 m. liepos mėn. 
13 d. Meldinių sodžiuje, Raza- 
limo valse., Panevėžio apskr.

Kaip visuomenininkas ir ak­
tyvus spausdinto žodžio rėmė­
jas bei bendradarbis, M. Kaspa­
raitis, maloniai sutiko pasida­
linti mintimis su “Naujienų” 
skaitytojais.

Kada atvykote į JAV ir kokius 
pirmuosius įspūdžius prisime­
nate?

Į Ameriką atsidanginau 1911 
m. gegužės mėn. ir apsistojau 
Waukegan, Ill.

Darbą gavau gana greitai ge­
ležies liejykloje* po 15c. į va­
landą! Dulkių ir dūmų debesyse 
dirbdamas, dažnai pagalvoda­
vau, kad daug geriau buvo Lie- 
tuvoje gryname ore sukti dalgę 
arba sekti paskui žagrę. Visada 
turėjau mintį, kad, užsidirbęs 
pinigų, grįšiu atgal į tėvynę. Vė­
liau persikėliau į Racine, Wis., 
kur gavau geresnį darbą. Pir­
mas pasaulinis karas išblaškė 
mano svajones; taip ilgainiui ir 
apsipratau.

Girdėjau, kad buvote nuvykęs 
aplankyti Nepriklausomos Lie­
tuvos. Kokius įspūdžius iš ten 
parsivežėte?

Taip. Buvau Lietuvoje 1930, 
Vytauto Didžiojo metais. Turiu 
prisipažinti, kad nebepažinau 
savo tėviškės apylinkės. Visur 
dailūs vienkiemiai, išvedžioti 
gristi keleliai, pastatyti tiltukai. 
Miela, malonu. Buvau labai nu­
stebintas pasiekta ir tebevykdo­
ma pažanga.

Viešnagė Lietuvoje man bu­
vo maloni ir tuo, kad atgal grį­
žau ne vienas, bet su žmona 
Verute.

Dabar auginame dvi dukreles 
—Danutę ir Mildą.

Kaip anksti įsijungėte į Ame­
rikos lietuviu tautini ir kultū­
rinį veikimą?

Jau Waukegan, Ilk, priklau­
siau šv. Baltramiejaus Draugys­
tei. 1914 m. įsirašiau į SLA 100 
kuopą, kurios valdyboje iki šių 
dienų dirbu. 1915 m. įstojau į 
TMD. Dabar esu jos Centro val­
dybos sekretorius ir knygius. 
Taip pat priklausau ALT San­
darai.

Visą laiką, kiek išgalėdamas,

PADĖKA SKAUTŲ RĖMĖJAMS
Nuoširdiesiėms Bostono skau­

tų bičiuliams: p. A. Ivui, paau­
kojusiam DLK Gedimino vilkiu­
kų draugovei $10 ir p. K. Vilei­
šiui, parėmusiam Bostono Skau­
tų Vietininkiją $5 auka, taria- 
ne skautišką dėkui.

Bostono Skautų Vietininkiją

dalyvauju lietuvių tautines ir 
kultūrinės sąmones ugdyme ir 
kėlime. Vadovaujuosi demokra­
tiniu principu, todėl niekuomet 
nesmerkiu kitų žmonių Įsitiki­
nimu.

Gal malonėsite, kaip nuolati­
nis kovotojas dėl lietuvybės, pa­
reikšti savo nuomonę dėl mūsų 
vadovaujančių veiksnių akcijos 
Lietuvos Nepriklausomybės at-
statymu?

Visos partijos ir visi lietuviai, 
išskyrus Maskvos tarnus, akty­
viai dalyvauja š’amc darbe. 
Kiekviename darbe pasitaiko 
nesklandumų, taip ir čia kariais 
jaučiasi nesusiklausymo ir pa­
reigos ■ stoka.

Esu pilnai įsitikinės, kad Lie­
tuva kelsis ir vėl žydės. Mūsų 
visų švenčiausia pareiga vienin­
gai ir ryžtingai prisidėti prie 
šio darbo ir be atodairos pasi­
tikėti asmenimis, kurie tai ko­
vai vadovauja, — baigė, kaip ir 
visados šypsodamasis, gerbia­
mas Martynas Kasparaitis. —V.

VOKIETIJA
MEMMINGEN. — čia einąs 

laikraštis “Tremtis” išleidžia Dr. 
Vinco Kudirkos raštus. Tai ne­
bus Dr. V. Kudirkos raštų pil­
nas leidinys, o tik jo originialio- 
jo kūryba ir publicistika. Dr. V. 
Kudirkos raštai jau baigiami 
rinkti ir jie pasirodys balandžio 
mėnesio pabaigoje ar gegužės 
pradžioje.

Toji pati “Tremties” leidyk­
la žada išleisti Barėno noveles. 
Barėno novelių rinkinys bus ati­
duotas spaudai, kai išeis Dr. V. 
Kudirkos raštai.

HANNOVERIS. — Vasario 16 
dienos proga V. Vokietijoj gy­
venantieji lietuviai šiose vietose 
vienaip ar kitaip paminėjo Lie­
tuvos 35 metų nepriklausomy­
bės šventę:

Bonnos, Gautingo, Hamburgo, 
Lebenstedto, Luebecko, Mem- 
mingeno, Neustadto, Pinneber- 
go, Spaskengerbo, Wehneno, 
Augustdorfo, Reutllingeno Tue- 
bingeno, Wuerzburgo, Stuttgar- 
to ir Muencheno.

Taigi, V. Vokietijoj plačiai 
lietuvių gyvenama įvairiose jos 
vietose ir visur jie reiškiasi sa­
vo visuomenine veikla.

MUENCHENAS. — čia vei­
kia lietuvių skautai, kuriem va­
dovauja p. Laukaitienė.

Skautai yra globojami vietos 
apylinkės pirmininko J. Juod­
valkio, kun. prel. Razmino ir 
prof. A. Rukšos.

Skerdyklų plėšikai 
prisipažino

Penki suimti skerdyklų Mc­
Neill and Libby kontoros už­
puolikai prisipažino dalyvavę 
apiplėšime ir nušovę policinin­
ką Zukowski. Jie yra: H. Till­
man, Crump, broliai David ir 
Eugene Taylor ir tik šeštadie­
nį suimtas Riggins. Iš pagrobtų 
$20,500 iki šiol pasisekė polici­
jai surasti tik $2,900.

/ ' ——' — II .1 ■ —................ . ............. ...................

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas
G

Baldai, šaldytuvai, pečiai, 
skalbiamos mašinos, 

lovos, m atrašai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
•

ŽEMOS KAINOS
LENGVI IŠMOKĖJIMAI
TUOJAU PRISTATOMA

c

Baldai pagal užsakymą.
O

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.
V ...................... ■ ........... H, .

NOW
j vairių firmų geriausios roFyBfa 

Televizijos ir Radijo 
Aparatai 

DIDELĖ NUOLAIDA 
GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI 

iRDfllDfl- 

lūlTtLCVISIOD

Frigidaires

3120S. HaUted* DA-6-6887

Perkraustome Baldus 
IR KITUS ĮVAIRIUS DAIKTUS 
pietoje ir iš tolimesnių distancijų 

KOSTAS EIDUKONIS 
6930 So. Talman Avenue 

CHICAGO 29, ILL. 
Tel.: GRovehill 6-7096

Parengimams, šokiams geriausias

ORKESTRAS YRA

JURGIO AKELIO

M099S

New Cycla-matic, De Luxe and Master models 
now available with porcelain exterior finish. 
Acid-resisting porcelain on ail interior food 
compartments. De Luxe Model DR-90P, above, 
has Roll-to-you Shelves, Super Freezer Chest.

arba telefonu tik vakarais
LAfayette 3-5076

Kreiptis:
4612 S. WOOD STREET

Complete line of Frigidaire Electric Ranges is 
finished in Lifetime Porcelain—inside and out! 
Sensational “WONDER OVEN” model RO-50 
(illustrated) cooks at two different tempera- 
turės in the same oven—same time. WWw

4181-83 ARCHER AVE.
Tel. LAFAYETTE 3-3171 

Brighton Parko Kolonijoje
» RAKANDAI
® REFRIGERATORIAI
• KAURAI, PLOVYKLOS
• TELEVIZIJOS

LENGVI IŠMOKĖJIMAI
PRITAIKOMI VISIEMS

The completely new and different Filtra-matic 
Dryer is a perfect match for the washer—dries 
clothes indoors, whenever you like. No mois­
ture or lint problems; built-in Filtrator elimi- 
nates extra plumbing or venting.

And here’s the beautiful Frigidaire Automatic 
Washer—with Live-Water Action, Rapidry Spin, 
sealed Unimatic mechanism and dozens of 
other exclusive features that make wash day: 
completely carefree. &WW

EXCLUSIVE 
Lifetime 
Porcelain 

Finish
Adds Lasting Beauty 

to Highest Quality 
Materials and Design

Resists scuffing \ 
and scraping

Heat won t scorch or 
discolor it

Even iodine won't 
stain it

Scouring powders can t 
scratch it

Cleans as easy as a 
china dish—stays snowy 

white for life -

See Our Complete Line of
Frigidaire Appliances&

Courteous Salesmen to Serve You

2647 W. 51st. ST. HEmlock 4-7095
Open Monday and Thursday Evenings

* SUTAUPYSITE 
© DAUG PINIGŲ, 
© LAIKO 
ĮSIGYSITE GERESNES, 

GARANTUOTAS NAMAMS
REIKMENIS IŠ PIRMOS 

IR SENIAUSIOS LIETUVIŲ 
BENDROVĖS KRAUTUVĖS, 

KURIAI VADOVAUJA
40 METŲ PATYRĘ 

ŽMONĖS
O

Visuomet kreipkitės i šią 
erdvią ir patogią Letuvių

Bendroves Krautuvę

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRU 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IK ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT 
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, afr”i- 
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos “ATHLETES FOOT”, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų .Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

' LEGULO, DEPT. J 
5618 W. Eddy St., Chicago 34, Ill.

ARBATA NUO ŠALČIO
Jeigu gauni šaltį vieną 
po kitam, kenti ne­
smagumus, skausmus 
ir nuostolius, paprastas 
šaltis yra bereikalinga 
bėda. ALEXANDRO 
ARBATA NUO ŠAL­
ČIO yra mišinys šak­
nų, sėklų, žiedų, žie­
vių ir žolių, ir jeigu

.tos arbatos kasdieną išsigertume, tai 
gal nei nežinotume kas šaltis yra, 
arba tas šaltis būtų lengvesnis per- 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už pokelį 
ir prisiunčiant į namus. O jeigu nori 
užsimokėti paštoriui C. O. D., tai ta 
pati aTbata $2.30.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass,

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs.
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrą kelią jiems parodys.
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Naujas Taikos Pasiūlymas
Maskva ir vėl pradėjo taikos ofenzyvą. Pradžią taikos 

žygiui padarė Stalino įpėdinis, pareikšdamas, jog galima 
taikiu būdu išspręsti tie nesusipratimai, kurie pasireiškė 
ir reiškiasi tarp Vakarų ir Rytų. Vadinasi, tarp Rusijos 
ir jos satelitų iš vienos pusės ir Amerikos ir Vakarų Eu­
ropos — iš kitos.

Bet vos spėjo radijas ir spauda tą Malenkovo kalbą pa­
sauliui paskelbti, kaip Europoje ir Azijoje įvyko tokie in­
cidentai, kurių akivaizdoje Malenkovo žodžiai skamba lyg 
biaurus pasityčiojimas iš taikos. Sovietų ir jų satelitų lėk­
tuvai puolė Amerikos ir Anglijos lėktuvus už savo sienų. 
Vadinasi, srityse, kurios ne jiems priklauso. Vienas tokių 
puolimų įvyko Azijoje neutralioje jūros zonoje, o kiti — 
Vokietijos teritorijoje.

Po tų įvykių pasidarė aišku, kad ir naujojo sovietų 
premjero žodžiai yra niekas daugiau kaip tik akių dūmi­
mas. Ta prasme reagavo ir JAV valdžia. Jei Maskva yra 
nuoširdi ir tikrai taikos nori, pareiškė valstybės sekreto­
rius Dulles, tai tegul ji tatai įrodo darbais, nes tušti žo­
džiai neturi jokios reikšmės.

Jungtinių Tautų susirinkime Amerikos atstovas Lodge 
nutraukė nuo Maskvos taikos apaštalų kaukę ir parodė 
juos tikroje šviesoje, būtent, iškėlė aikštėn žinomus fak­
tus, kad Korėjos užkariavimas buvo Kremliuje suplanuo­
tas^-Ir Korėjos karas galėtų rytoj pasibaigti, jei Maskvai 
tikrai taika rūpėtų.

O kad taip iš tiesų įvyktų, tatai patvirtina Višinskio 
ciniškas pripažinimas to fakto, kad šiaurės Korėjos ko­
munistai ir kinai gauna ginklus iš Rusijos. Negaudami tų 
ginklų, aišku, jie negalėtų kariauti. Tokiu būdu Maskva, 
matyti, yra užinteresuota, kad karas Korėjoje nesibaigtų.

Tai taip atrodo Malenkovo taikos žygis faktų šviesoje. 
Ir jis nesukelia didelių vilčių, kad nąujieji Maskvos val­
dovai šį kartą yra rimtai nusitarę daryti taiką.

Vakarų pasaulis išmoko tinkamiau vertinti sovietų tai­
kos ofenzyvą, kurios svarbiausias tikslas yra susilpninti 
jo pajėgumą priešintis “raudonojo tvano” antplūdžiui. 
Netrukus bus du metai kaip Jungtinių Tautų susirinkime 
sovietų atstovas Jakov A. Malik pasiūlė “taikiu būdu” iš­
spręsti Korėjos konfliktą. To pasiūlymo pasėkoje prasi­
dėjo pasitarimai ir derybos su šiaurės Korėjos ir Kinijos 
komunistais. Iš pradžių mūšių paliaubų derybos, o paskui 
svarstymas pagrindinių sąlygų taikai daryti. Ir juo ilgiau 
tos derybos tęsėsi, juo aiškiau buvo, kad komunistai tai­
kos nenori. Mūšių paliaubos jiems buvo reikalingos tam, 
kad galėtų sustiprinti savo armiją, kuri, kaip dabar ži­
noma, buvo pusėtinai aplamdyta ir nebūtų galėjusi ilgai 
priešintis. Kelių mėnesių paliaubos komunistams suteikė 
gerą progą įsitvirtinti, iš Kinijos privežti naujų sustipri­
nimų ir sukurti tikrai pajėgią aviaciją. Ir kai jie tinkamai 
sutvarkė karo mašiną, tai taikos derybas pradėjo naudoti

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj: 
Metams ------ $9.00
Pusei metų ..........  5.00
Trims mėnesiams________ 2.50

Užsieniuose:
Metams ------------------------ $11.00
Pusei metų _____________ 5.50
Trims mėnesiams ________ 3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-4380.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

savo, ^.ro^agandai skleisti. Taip dalykams suaidėjo Jung 
tinių Tautų atstovams ilgiau tęsti derybas nebebuvo jo­
kios prasmės, ir jos buvo nutrauktos.

O kaip žinia, derybos nutrūko dėl to, kad komunistai 
reikalavo belaisvius prievarta grąžinti. Tuo tarpu tūks­
tančiai ir tūkstančiai belaisvių grįžti į komunistų kontro­
liuojamas sritis nenori.

Pats savaime suprantama, kad Amerika ir jos talki­
ninkai sutikti su komunistų reikalavimu jokiu būdu ne­
galėjo. Toks sutikimas reikštų pripažinimą, kad žmogus 
yra niekas daugiau kaip tik valstybės nuosavybė.

Praėjo jau gerokas laikas po derybų pakrikimo. Ko­
munistams buvo duota aiškiai suprasti, kad jas atnaujinti 
nebus prasmės tol, kol bus reikalaujama belaisviai prie­
varta grąžinti. Neseniai generolas Clark, Jungtinių Tautų 
ginkluotų jėgų vadas Korėjoje, pasiūlė komunistams ap­
simainyti sužeistais ir sergančiais belaisviais. Kurį laiką 
delsę, komunistai tą pasiūlymą priėmė. Ne tik jį priėmė, 
bet ir iš savo pusės padarė pasiūlymą atnaujinti taikos 
derybas.

Apsimainymas sužeistais ir sergančiais belaisviais bus 
pradėtas netrukus. Tačiau su taikos derybų atnaujinimu 
nesirengiama skubėti. Tiek J. T. ginkluotų jėgų vadovy­
bė Korėjoje, tiek Amerikos valdžia į komunistų pasiūly­
mą žiūri skeptiškai: kol kas nėra jokio užtikrinimo, kad 
tas pasiūlymas būtų nuoširdus. O kol tokio užtikrinimo 
nebus, tol bus bergždžias dalykas pradėti ir taikos dery­
bas, kurias komunistai, kaip ir praeityje, pasistengs pa­
naudoti savo propagandai.

Pagaliau, reikia atsiminti, jog nei šiaurės Korėjos, nei 
Kinijos komunistai neveikia savarankiškai: jie daro tik 
tai, ką jiems Maskva įsako. Akivaizdoje to, kad Jungtinių 
Tautų susirinkime sovietų atstovas vėl pradėjo kartoti 
šlykščius melus apie bakteriologinį karą (jis kaltina JAV 
tokio karo vedimu), Korėjos komunistų pasiūlymas skam­
ba disonansu.

GERIAUSIAS IR BLO­
GIAUSIOS UNIJOS

Mėnesinis Page a n t žurna­
liukas sumanė patirti, kokias 
unijas su darbininkų reikalais 
tinkamai susipažinę asmenys 
laiko geriausiomis ir kokias — 
blogiausiomis. Įvairių laikraš­
čiu ir žurnalu bendradarbiams 
bei šiaip įvairiems asmenims, 
kurie seka unijų veikimą, buvo 
išsiuntinėtos anketos. Kai tos 
anketos buvo grąžintos ir tin­
kamai sutvarkytos, tai pasiro­
dė, jog International Ladies 
Garment Workers Union (su­
trumpintai — ILGWU) ir au­
tomobilių darbininkų unij a 
(UAW) pirmauja. Geroms uni­
joms priskaitoma ir mašinistų, 
vyriškų drabužių siuvėjų 
(amalgameitų), plieno liejyk­
lų darbininkų bei angliakasių 
unijos.

Kodėl dvi pirmosios unijos 
yra laikomos geriausiomis, o 
kelios kilos geromis? Kuo pa­
siremiant buvo padarytas toks 
unijų klasifikavimas?

Pirmiausia buvo atsižvelgta 
į unijų vadovybe: jos sumanu­
mą, dinamiškumą bei sugebėji­
mą unijų reikalus derinti su 
darbdavių reikalais, visuome­
nės bei viso krašto reikalais.

Imkime, pavyzdžiui, ILGWU 
(Tarptautinę moteriškų drabu­
žių darbininkų uniją), kuriai 
vadovauja David Dubinsky. 
Toji unija per 26.metus netu­
rėjo streiko. Unijos vadovybė 
sugebėjo taikiu būdu su darb­
daviais susitarti. Kai 1940 m. 
moteriškų drabužių gamintojai 
pergyveno aštrią krizę (drabu­
žių pirkimas buvo labai nu­
smukęs), tai unija atėjo jiems 
į pagalbą: ji paruošė jiems pla­
ną kaip biznį padidinti ir prie 
to plano vykdymo prisidėjo su 
$100,000!

Tu tūkstančiu investavimas 
unijai, galima sakyti, šimterio­
pai apsimokėjo. Moteriškų dra­
bužių gamintojų biznis nepa­
prastai pakilo. Kartu su tuo 
pakilo ir darbininkų atlygini­
mas. šiandien moteriškų dra­
bužių siuvėjai yra vieni iš ge­
riausiai aprūpintų, o jų unija 
yra laikoma viena iš pačių ge­
riausių.

Prie geriausių unijų, kaip 
jau jau buvo minėta, priskai­
toma ir UAW (Automobilių 
darbininkų unija), kuriai va­
dovauja dinamiškas Walter 
Reuther. Toji unija priskaito 
1,271,000 narių. Palyginti ji yrą 
jauna. Dar visai neseniai joje 
buvo kairiasparniai įsigalėję.

rių unijos narių neatsakingu­
mas; neatsižvelgiant į nieką, 
metimas darbo ir streiko skel­
bimas.

Kai Reuther paėmė unijos 
vadovybę į savo rankas, tai jis 
sutvarkė neatsakingus elemen­
tus. Tuo pačiu metu jis suge­
bėjo daug pagerinimų laimėti. 
Pradžioje teko kovoti streikų 
pagalba, kadangi automobilių 
magnatai nebuvo linkę paten­
kinti labai svarbius unijos rei­
kalavimus. Ilgainiui santykiai 
tarp unijos ir automobilių ga­
mintojų tiek pagerėjo, jog tai­
kiu būdu, be streiko, pasisekė 
išspręsti daug svarbių reikalų, 
kurie lietė atlyginimą ir darbo 
sąlygas.

Dabar pažiūrėkime, kokios 
yra pačios blogiausios unijos. 
Priejų pagal minėto žurnalo 
surinktus davinius priklauso 
dokų darbininkų ir kelios ki­
tos unijos (cemento nešėjų ir 
elektros, radijo bei mašinų 
darbininkų unijos).

Kodėl tos unijos yra pačios 
blogiausios, nėra reikalo daug 
aiškinti. Apie New Yorko, New 
Jersey dokų darbininkų uniją 
dabar labai daug rašo visi laik­
raščiai. Keliama aikštėn faktai, 
kad toji unija yra tiesiog gengs- 
terių kontroliuojama. Unijos 
vadovybė savo narių gerove vi­
sai nesirūpina. Unijos reikalų 
tvarkyme nariai jokio balso 
neturi. Tarp tų blogiausių uni­
jų yra viena, kurioje unijos 
viršininkai yra renkami kas 
penkti metai! Ir juos išrenka 
jų pačių sudarytos klikos, nes 
šiaip nariai bijo ir susirinki­
mus lankyti.

Tai toks, pasak P a g e a n t, 
yra skirtumas tarp geriausių ir 
blogiausių unijų.

ŠEŠTAS JAUSMAS

Pagaliau senatas 74 balsais 
prieš 13 patvirtino Charles E. 
Bohleną ambasadorium Rusi­
jai. Prezidentas Eisenhoweris 
jį nominavo prieš mėnesį lai­
ko. Bet dėl jo patvirtinimo se­
nate ėjo labai aštri kova.

Bohleno patvirtinimo opozi­
cijai vadovavo senatorius Mc­
Carthy, kuris juo tolyn, juo la­
biau pasižymi savo demagogi­
ja. Nesivaržo jis jokiomis prie­
monėmis, kad tik galėtų savo 
tikslą atsiekti.

Bohleno patvirtinimą jis 
bandė, tarp kitko, sulaikyti dėl 
to, kad EBI (Federalio investi- 
gacijos biuro) surinktoje “ža­
lioje” medžiagoje yra neigia­
mų atsiliepimų. Besivaduoda­
mi gandais ar kuo kitu šeši iš 
FBI apklausinėtų asmenų pa­
reiškė, jog Bohlen netinka am­
basadoriaus pareigoms ir juo 
negalima pasitikėti.

Debatų metu paaiškėjo, ko­
kios rūšies buvo tie neigiami 
atsiliepimai bei ko jie verti.

KAIP SOVIETAI STIPRINASI OKIPUOTOJ
, RYTU EUROPOJ

Baltijos jūra, kurioje seniau 
dominavo vokiečiai, po antro­
jo karo faktiškai paverčiama 
svarbiausiuoju Sovietų laivy­
no centru. Pakrančių valstybė­
se sudarytos svarbios aviacijos 
bazės, o pačios pakrantės stip­
rinamos taip, kad savo įtvirti­
nimais toli prašoka net ir pasi­
žymėjusį vokiečių Atlanto py­
lima.

Ypač sandariai uždaryta 
šiaurės Rytų Prūsija. Šioje sri­
tyje sutelkti žymūs kariuome­
nės vienetai, be to, čia yra di­
džiulis aerodromų su požemi­
niais angarais ir raketinių gin­
klų stočių tinklas. Rytprūsius 
su likusia Baltijos jūros pa­
krančių dalimi bolševikai su­
jungė nauju dvibėgiu geležin­
keliu nuo Karaliaučiaus ligi 
Sietino. Šis geležinkelis yra 
skirtas lik kariuomenės ir ka­
ro medžiagų transportui. Di­
džiuliuose plotuose, seniau gy­
ventuose vokiečių, dabar yra 
įsikūrusi rusų kariuomenė, 
raud. laivyno ir policijos dali­
niai.

Pabaltijo valstybėse pasta­
raisiais metais įtaisytos dide­
lės oro laivyno ir V ginklų ba­
zės. Šios valstybės dabar suda­
ro svarbiausią Sovietų karinį 
centrą. Klaipėdos uostas aprū­
pintas milžiniškais povandeni­
nių laivų angarais tokio pat ti­
po, kokius vokiečiai karo melu 
statė Breste (Prancūzijoje). 
Šie angarai, kad jų neužpultų 
priešo povandeniniai laivai, 
apsaugoti dideliais povandeni­
niais tinklais. Klaipėda dabar 
yra paversta svarbiausiąja So­
vietų povandeninių laivų baze 
Baltijos jūroj, o Liepoja — di­
džiausiu rusų antivandeninio 
laivyno Baltijos jūroj centru. 
Bazės stipriai saugojamos, ir 
joks prekinis laivas be spec.

Paaiškėjo jie iš senatoriaus 
Guy M. Gillette kalbos, štai da­
lis los kalbos:

Nepalankius raportus (apie Bohle­
ną) davė apie pustuzinis asmenų, 
kuriuos apklausinėjo FBI. O apklau­
sinėta buvo šimtas. Vienas iš nepa­
lankių raportų priklauso asmeniui, 
kuris pareiškė, kad jis turis vieną 
jausmą daugiau, negu paprasti pen­
kis jausmus turi žmonės, būtent jis 
esąs apdovanotas šeštu jausmu. Jis 
pareiškė, kad to šešto jausmo dėka 
jis, pažiūrėjęs į žmogų, galįs nusta­
tyti, ar tas žmogus yra doras, ar ne.

Tas žmogus pareiškė, kad jis pa­
žiūrėjęs į Bohleną ir savo šeštu jaus­
mu nustatęs, jog pas Bohleną yra 
kas tai nemorališko, kas daro jį ne­
tinkamu [būti ambasadorium]...

Kad kokios, netrukus bus 
pradėta naudotis visokių žynių 
bei aiškiamačių teiginiais apta­
riant asmens moralę bei jo tin­
kamumą bet kurioms svar­
bioms valdžios pareigoms. 

leidimo negali į uostą patekti. 
Talinas ir Pernu taip pat pa­
versti svarbiais kariniais cen­
trais, o Ventspily ir Baltisky 
įtaisyti pagalbiniai karo laivy­
no centrai. Toks pagalbinis po­
vandeninių laivų centras įruo­
štas ir Rygoje. D ago, ūselio, 
Rimo, Nagro ir Moono salos 
paverstos raketinių ginklų ba­
zėmis. Sovietų pajėgos, kurių 
daugumą sudaro mongolai, čia 
siekia apie 8 divizijas. Estų 
Baltiskis šiandien yra jau gry­
nai rusiškas miestas. Pakrantės 
į rytus ir į vakarus nuo Talino 
visai surusintos, aplink visus 
aerodromus šiandien yra tik­
tai grynai rusai valstiečiai.

Sustiprintos Sovietų įgulos ir 
prie Suomijos pasienio. Jas 
Sovietai pradėjo, stiprinti nuo 
1948 m. Rusų laivyno bazė iš 
Kronstadto perkelta į Taliną. 
Į Porkkalos sritį, esančią apie 
40 km. atstu nuo Helsinkiu ir 
bolševikams išnuomuotą 50 
metų, šiandien neturi teisės 
įkelti kojos nė vienas suomis. 
Murmansko aerodromas pra­
plėstas, pastatyta visa eilė ir 
statoma naujų aerodromų Ka­
relijoje, nuo Murmansko į Pet- 
rozavodską (Sovietų Karelijos 
sostinę) vedama autostrada. 
Baltijos jūros pakrantėmis nuo 
Leningrado ligi Lūbecko 1500 
km. ilgio srityje yra įtaisytas 
stipriausias pasaulyje aerodro­
mų tinklas, kuriuo, kai]) bazė­
mis, naudojasi Sovietų oro lai­
vynas. Visi pakraščiai nuo 
Wish) aro iki Pabaltijo valsty­
bių ir Porkkalos prikimšti ru­
sų radaro stočių, kurios valdo­
mos iš Neuruppino. Prie Arko- 
nos ir Rūgeno įtaisytos dvi ra­
daro stotys, įgalinčios kontro­
liuoti laivų judėjimą net iki 
Loolando ir Trelleborgo Dani­
joje. Radaro stočių tinklu nfio 
Leningrado iki Murmansko 
kontroliuojami vandenys į 
Špicbergeno pusę, šiomis bazė­
mis Sovietų oro laivynas ap­
glėbia ne tik visą Skandinavi­
ją, bet ir pasiekia Ruhrą, Vak. 
Europos gyvybės centrą.

(Bus daugiau)
*

Neskaitęs “Naujienų”
—liūdėsi visa diena. .

1953 m. balandžio 12 d.
“NAUJIENŲ” 

PAVASARINIS

VAKARAS
SOKOLŲ SALEJE

2337 So. Kedzie Avė.

Programoje:
“GYVIEJI NUMIRĖLIAI”
Pradžia 3:30 vai. po pietų

J. PRONSKUS

BŪTIES PASLAPTYS
7. (Tęsinys)

Dar labiau yra globojamos kukurūzų 
šaknų “utėlės”, kurių perus skruzdėlės su­
renka ir gabenasi i savo skruzdėlyną rude­
nį, čia išlaiko per žiemą ir pavasari iška­
sa žemę aplink žolės angliškai vadinamos 
smartweed šaknis ir čia pakasa savo “kar­
vytes”, kur šios čiulpia tos žolės šaknis iki 
to laiko, kol suauga žmonių pasėti kuku­
rūzai (corn). Tada skruzdėlės atkasa aphi­
des ir perkelia ant kukurūzų šaknų, kur 
jos ir minta per visą likusią vasarą, aprū- 
pindamos savininkes savo pienu.

Šalia pieno skruzdėlės vartoja dar visą 
eilę kitokio maisto. Viena žemdirbių skruz­
dėlių rūšis pietų Europoje renka mažųjų 
dobilų sėklas, jas sukrauna savo požemiuo­
se, kol sėklos pradeda sudygti, t. y. pra- 
sprogsla sėklų kiauteliai. Tuomet skruzdė­
lės išneša dobilų sėklas laukan, čia jas su- 
kąsnoja į tešlą, iš kurios gamina mažyčius 
biskvitus. Išdžiovinę saulėje jos tuos bis­
kvitus neša atgal į skruzdėlyną ir čia krau­
na į sandėlius žiemai.

Dar įdomesnės yra jau minėtosios lapų 
kirtėjos. Jos padarę daržus iš suneštų lapų 
gabalėlių, juos supūdo iki tam tikro kom­
posto ir į tą sodina tam tikrą grybelių rū­
šį. Kaip daržininkas kad valo piktžoles, 
taip lygiai skruzdėlės išvalo visus nelinka-
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mus grybelius. Kai jauna karalaitė išskren­
da naujo skruzdėlyno steigti, jį į savo spe­
cialiai išaugusį maišelytį pasiima žiups­
nelį maistinio grybelio porų (sėklų), iš ku­
rių ir užveisia daržą savo naujojoje kara­
lystėje.

Kai]) jos “susikalba”? Autorius sekė sy­
kį, kaip ant vienos kalvos apie 5 vai. popiet 
bent prie tuzino skruzdėlynų išsirikiavo 
karalaitės su savo dvarų palydovais ir dar­
bininkių kadrais, tikslu spiesti, t. y. nau­
jų skruzdėlynų steigti. Visos buvo spar­
nuotos ir susigrupavę dideliais būriais prie 
skruzdėlynų angų kažko laukė. Praėjo mi­
nutė po minutės, tik staiga visos, lyg ko­
mandą gavusios iš karto pradėjo kilti į 
dausas, uruliais verždamosi iš visų dvyli­
kos skruzdėlynų angų. Susiradę naujas so­
dybas, jos nusimeta sparnus ir pradeda 
kruopščiai statyti naują miestą. Į savo tuos 
miestus jos neįsileidžia jokio priešo, nei ki­
tos genties skruzdėlių. Bet jos labai mėgs­
ta tam tikros rūšies mažyčius gyvūnėlius, 
kuriuos išlaiko, kaip, sakysim, mūsų žmo­
nės laiko šunyčius, giedorius paukščius. 
Apskaičiuota, kad skruzdėlės užlaiko iki 
400 rūšių “naminių gyvulėlių”, t. y. kur kas 
daugiau, nei žmonės turi prisijaukinę savo 
naminių gyvulių bei paukščių.

Sykį britų entomologas R. W. G. Kings­
ton padarė tokį eksperimentą. Jis pagavo 
didelį skėrį (šarančių) ir jį supjaustė į tris 
gabalus, antrąjį dusyk didesnį už pirmąjį, 
o trečiąjį dusyk didesnį už antrąjį, ir gaba-
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lūs padėjo, kur skruzdėlių (skautai turėjo 
rasti. Tikrai, beregint skautai juos rado ir 
nubėgo. Praėjo keturiasdešimt minučių ir 
prie gabalų atėjo trys grupės skruzdėlių: 
prie pirmojo 28, prie antrojo 44 ir prie tre­
čiojo net 89 skruzdėlės, vadinasi, beveik 
visiškai atatinkamai gabalų svoriui ir dy­
džiui. Kaip jos tai atliko?

Skruzdėlės dažnai naudojasi ir vergų 
darbu. Ir čia jos išmoko grobti ne tiek “ka­
re” nugalėtus priešus, kiek jų skruzdėly­
nuose išplėštas lėlytes, tai yra jaunas skruz­
dėles, kurios dar tebėra neišskilusios iš 
savo maišelių ir kurias mes klaidingai va­
diname skruzdėlių kiaušiniais.

“Kai mes pagalvojame apie skruzdėlių 
papročius”, rašo lordas Avebury, žinomas 
britų tyrinėtojas, “jų socialine organizaci­
ją, jų dideles bendruomenes, jų planingus 
miestus, jų susisiekimo kelius, jų nami­
nius gyvulius ir, kai kuriais atvejais, ver-" 
gus, tenka prileisti, kad šie nepaprasti gy­
vūnai tikrai gali pretenduoti į vielą greta 
žmogaus kas liečia protą”.

Tačiau gal būtų padaryta skriauda vien 
tik skruzdėlės ir bites pastačius ko ne gre­
ta žmogaus, kas liečia protą, čia ne vieta 
rankioti pavyzdžius iš visų mums žinomų 
naminių bei laukinių gyvenimo, paimsime? 
tik žmogui artimą, o kadaise buvusį arti­
miausią draugą, arklį.

Kas girdėjo ar negirdėjo apie Eberfeldo 
arklius? Tai būta Vokietijoje, Eberfelde, 
kur vienas arklių savininkas ir, žinoma, di­

delis jų draugas, buvo išmokęs savo ark­
lius ne tik “rašyti, skaityti, bet ir kalbėti.” 
Apie Eberfeldo arklius savo laiku buvo 
plačiai rašyta visame pasaulyje. Arkliai, 
mušdami koja į tam tikrus klapanus su 
raidėmis, lyg rašomąja mašina išreikšdavo 
savo mintis ir atsakydavo į klausimus, ma­
tyt, puikiai mokėdami vokiečių kalbą!

Bet nereikia tiek toli pavyzdžių ieškoti. 
Kas Amerikoje negirdėjo apie Richmond, 
Va., garsenybę, kalbančią ir pranašaujan­
čią kumelę, vardu Lady Wonder! čia Ka­
nadoje teko tik pereitą rudenį netikėtai už­
tikti spaudoje per CP iš Toronto paleistą 
pusiau rimtą, pusiau juokingą žinią, kaip 
tūla Dorothy Howarth, Toronto Telegram 
korespondentė, nuvykusi į Richmond, Va., 
specialiai pateikti Lady Wonder eilę klau­
simų. Atsakymai buvę šie: “Ambrose Small 
buvo nužudytas . . . Mickey McDonald yra 
miręs. Kanada ateinančiais metais turės 
rinkimus. Laimės liberalai. Korėjos karas 
baigsis už 13 mėnesių, ir klausėją ištekės 
po metų laiko”.

Pasirodo, Ambrose Small, buvęs Toron­
to teatro savininkaš, dingęs 1919 m. ir jo 
paslaptis likusi neišrišta. Mickey MsDo- 
nald ilgalaikis Kanados Nr. 1 kriminalis­
tas, pabėgęs iš Kingston kalėjimo 1947 m. 
Rinkimai Kanadoje, kaip jau matyti, grei­
čiausiai tikrai bus šiais metais ir belieka 
palaukti, kas laimės. Tai]) pat dar tenka 
palaukti Korėjos karo pabaigos ir los re­
porterės ištekėjimo.

Tačiau rimtesnę žinią, patiektą iš Rich­
mond, Va. per AP teko rasti ir Kanados 
spaudoje, kaip Lady Wonder buvo papra­
šyta būti detektyvu dingusio Rhode Island 
jaunuolio reikale.

Gary Hayman, 9 metu amžiaus berniu­
kas, dingo netoli Providence, R. I. pereito 
rugsėjo 23 d. Berniuko molina, išsėmus vi­
sas ieškojimo priemones ir vis tikėdama, 
kad sūnus tebėra gyvas, šaukėsi pagaliau 
į Richmond laikraščio “Times Dispatch 
Sunday” redakciją, prašydama, kad pasių­
stų reporterį pas Lady Wonder, kurios ste­
bėtini atsakymai į klausimus privertė du 
psichologus ją pavadinti “tikru fenomenu”.

“Times Dispatch” pasiuntė reporterį Bill 
McIlwain, pasiteirauti pas Lady, kuri atsa­
kymus išmuša į prietaisą, panašų į milži­
nišką rašomąją mašinėlę. Atsakydama ku­
melė nuleidžia galvą ir snukiu paliečia 
svirteles, išsikišusias iš dėželių, kuriose 
randasi raidės.

Kai McIlwain paklausė, ar jaunuolis 
Hayman tebėra gyvas, Lady išmušė raides 
“Y-E-S”. Į tolimesnius klausimus ji išmu­
šė žodį “hurt” (sužeistas) ir paklausia, kur 
berniukas randasi, atsakė “truck”. Kur tas 
truck randasi, atsakė “Kansas”. Reporteris 
tris kart iš eilės klausė tą pat klausimą ir 
kiekvieną kartą gavo atsakymą “Kansas”. 
Paklausus, ar Gary 'būtų galima rasti, 
“Yes” atsakė Lady. Ar vaikas buvo rastas, 
nieko neteko bent Kanados spaudoje už­
tikti.



RAUSIASI DR.DAUGAILIS
“NAUJIENŲ” GURBE

(O PREMIJŲ TEISĖJAS ■
Per mano ir jo bendro pažįs­

tamo tarpininkystę asmeniškai 
susipažinau su žymiu mūsų ra­
šytoju, kritiku ir literatūrinių 
darbų teisėju.

—Tu Branktukas! Tik dabar 
aš sužinojau! — garsiai kalbė­
damas ir, tarsi elektrą paleidęs, 
mano ranką kratydamas sveiki­
nosi jis. — Rašyk, brauk dau­
giau, lavink stilių!. .

Net nesmagu pasidarė. Ne dėl 
to, kad taip rėkdamas jis aplin­
kui stovintiems išduoda mano 
labai brangintą, o kitų niekintą 
slapukystę, bet bendrai nesma­
gu.

Kitą sykį susitikova, kai pre­
mijas dalino. Vėl tas pats: gun­
do ir tiek. — Tas žmogus svil- 
te prisvilęs prie rašto, — pama­
niau. — Ir ne tik kad apsvilęs, 
bet ir kitą nori nusvilinti. Ne­
iškenčiau Ir aiškiai jam į akis 
pasakiau:

—Kam stumi mane į rašliavos 
peklą? Juk pats esi savo kai-' 
liu patyręs, kokia nauda iš to 
rašymo. Parašai, kitam nepatin­
ka, na ir prasideda ginčų ginče- 
liai . ..

Bet kritikas buvo nepersako­
mas. Rodos, kitų žodžių nežino­
tų. Matau, kad netaip lengva ir 
kalbos temą keisti, tad trumpai 
pasiteisinau, sakydamas — ra­
šiau, bet nedėjo į laikraštį, o į

SU KUNIGO KEPURE)

tariau. — žmonės kalba, kad su 
kunigo kepure vaikščiojai. Ar 
patiks, jei aprašysiu?

Apsirikau ir vėl. Jis tik dar 
labiau balso gaidą pakėlė, tik 
dar nuotaikingiau mane ėmė 
gundyti tais pačiais žodžiais:

—Brolyti, gali viską rašyti, ką 
tik mes čia ši vakara kalbame. 
Tik rašyk teisingai: tai ne kepu­
rė, o skrybėlė buvo!

Taigi, istorija nesena. Tik va­
kar vakare, lietuviškuosius gin­
tarinius vartus atkėlus į kitatau­
čių užeigą, atskiram kambary, 
už ąžuolinių durų, gerbiant vieš­
nią laureatę, toji skrybėlės le­
genda prasidėjo.

—Visko ten buvo, — pasako­
ja jury teisėjas. — žiūriu, kuni­
gai negeria, negeriu ir aš. Pri­
siminiau Pulgį Andriušį. Ne iš 
pavydo, kad jis pernai tokią di­
delę premiją pasiėmė, net visą 
Australijon iš veždamas, o čia, 
Chicagoje, nė lašelio nenupirk- 
damas, bet šiaip sau prisimi­
niau. Jis, kai tik susitikdavau, 
visada sakydavo: "Stasy, gerk! 
Negersi, nieko neparašysi!” Ir 
šioje dvasinio susikaupimo va­
landėlėje, nežiūrėdamas, ar kiti 
geria, ar ne, išgėriau ...

—Rytmetį, kai namuose pa­
budau, — tęsė jis, — šokau
staigiai prie stalo, nes, pats sa- 

gurbą ... vim nepasitikėdamas ,abejo jau,
—O, tai niekis. Vieną nedė- gal tikrai ką nepaprasto šiąnakt 

jo, kitą įdės. Pamatysi, vistiek' parašiau ?.. Nustebau. Vietoj 
naudos iš to turėsi, išsilavinsi, Į naujos kūrybos, ant stalo vidu- 
tik rašyk! — kaip iš kulkosvai- rio — puikiausia skrybėlė! Lyg 
džio vėl beria. | nesmagu pasidarė, nepripratęs

—Nešauk vilko iš miško, — prie tokio puošnaus drabužio. Į 
lyg kantrybės nebetekdamas iš-! knygas ir raštus sudėdamas sa­

vo pajamas, skrybėlę nešioju už 
du doleriu. 0 Čia, brolyti, 15—■ 
20 dolerių verta! Tikrai bus ko­
kio kunigo, pamaniau ...

—Nenusimink, — pertraukiau 
aš jį. — Chicagoj tai įprasta. 
Po kiekvieno kultūrai reikšmin­
gesnio parengimo rūbinės skel­
bia skrybėlių, kaliošių ir paltų 
perteklių ar trūkumą.

— Nenusimenu! — jis labai 
energingai atkirto. — Pama­
niau : nors kartą ir aš savo gal­
vą papuošiu! Užsidėjau ir štai 
šiandien su ja auditorijon at­
ėjau. Bet vos įžengiau, net šeši 
kunigai ant laiptų pasitiko ir iš 
tolo, lyg per mišparus, choru 
ėmė šaukti: “Atiduok skrybėlę, 
atsiimk savo kepelišių! . .” Ati­
daviau.

—Taip praeina pasaulio garbė, 
— nespėjau aš jo suraminti, o 
greta mudviejų buvęs ir puse 
ausies pasiklausęs, bičiulis iš to 
visko tik vieną pastabą padarė :|

—Gerai, Stasy, — sako jis, — 
kad tu girtas nieko ir neparašei. 
Bet, jei tau ir pasitaikytų gir­
tam ką rašyti, tik nesisakyk li­
teratūros išmanovui Dr. Pruns- 
kiui. Jis aiškiai pasakys, kad tai 
ne kūryba, bet alkoholizmas, jei 
ne koks kitoks “izmas”. “Drau­
gas” tavęs tada atsižegnos ...

Po tokių gundymų ir po to­
kios gausybės įdomių nuotykių, 
vistiek nerašiau ir nutariau bent 
per Gavėnią susilaikyti.

Bet štai kas mane padilgino 
rašyti. Nugi, neseniai skaičiau 
Dr. J. Daugailio vieną apžvalgi­
nę recenziją. Jis sako, kad “Nau­
jienos” atsisakė “šventąją In­
gą” spausdinti, čiupau tą kny­
gą, varčiau “Naujienas”, bet to­
kio atsisakymo nerandu. Aha, 
jei atsisakė, tai ir “Šventąją In­
gą” tyliai redakcijos krepšin pa­
dėjo. O Dr. J. Daugailis, lyg tas 
anų metų garsusis Šlavantų Ju-

VEIKĖJAS ANT NARBUTAS

LIGONINĖJE

Kiek sunegalavęs žinomas Ro- 
selando veikėjas Antanas Nar­
butas nuvyko į Šv. Antano li­
goninę, 2875 W. 19 St., patik­
rinti savo sveikatos. Gydytojai 
apžiūrėję ligonį, pranešė jam, 
kad ręikėsią pasilikti ligoninėje 
apie 20 dienų. Ir nors A. Nar­
butui nieko neskauda, bet jis tu­
ri laikytis gydytojų patarimo ir 
sutikti su tuo priverstiniu poil­
siu.

Gulėdamas ligoninėje ir ilsin­
damas savo pavargusią širdį, 
Antanas Narbutas daug skaito 
ir ypač mėgsta lengvo turinio 
knygas. Jo pavargusi širdis tu­
ri gerokai pasilsėti.

Roselando lietuvių draugijose 
A. Narbutas yra žinomas veikė­
jas. Paskutiniu laiku jis daug 
darbavosi, besirūpindamas Lie­
tuvių Tautinėmis Kapinėmis 
Jis yra Tautinių Kapinių rašti­
ninku.

A. Narbutas su šeima gyvena 
nuosavame name, 1033 W. 103 
St. Aš linkiu jam greitai pa­
sveikti ir vėl sėkmingai dirbti 
visuomeninį darbą. J. J. P.

Chicagos Lietuvių Klu­
bų ir Draugijų 1953 m.

Valdybos
LIET. KEISTUČIO PAŠALPOS 
KLUBO 1953 METŲ VALDYBA:

A. Valonis, pirm., 5671 So. Nor­
mal Ave., tel. WE 6-0211; F. Ja- 
kavičia, vicepirm., 3531 W. 5tb 
Ave., tel. SA 2-4985; M. Krasauc- 
kas, nutar. rast., 919 W. 33rd Pl.;
B. . Shotas, fin. rast., 7140 S. Cali­
fornia Ave., tel. HE 4-1135; F. 
Mickas, kasierius, 4641 Archer 
Ave., tel. LA 3-9066; J. Simona- 
vičius, kasos glob., 4531 So. Ca­
lifornia Ave., tel. LA 3-9726; J. 
Gurždas, kontr. rast., 3944 South 
Rockwell St.; V. Balsis, maršalka; 
A. F. Wells, advokatas-patarėjas, 
69 W. Washington, tel. FI 6-2282; 
Dr. M. T. Strikol, daktaras kvotė­
jas, 4645 So. Ashland Ave., tel. 
YA 7-4787.

TEISYBĖS MYLĖTOJU D R A U- 
GYSTĖS 1953 METŲ VALDYBA: 

Joe Balcunas pirm., 7153 S. Sac­
ramento Ave., tel. GR 6-5078. 
P. Kenutis vicepirm.; A. Kaula- 
kis nut. rast., 3247 Emerald Ave 
tel. CA 5-3016; Felix Kasper fin 
rast., 3534 S. Lowe Ave.; Frank 
Bakutis ižd. ir ligonių prižiūrėto­
jas, 2603 W. 69th St. HE 4-4638 
S. Stanevičia kontr. rast.; J. An­
tanaitis iždo globėjas; J. Stumb 
ris maršalka; Dr. J. P. Poška dak­
taras kvotėjas. Susirinkimai yra 
kiekvieną mėnesį antrą sekma­
dienį 1 vai. po pietų Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St 
Nariai priimami vyrai ir moterys 
nuo IR iki 50 metu. *

SLA 301 KUOPA: James Tarulis, 
pirm., 1438 So. 50th Ct.; C. Genis, 
iždin., 1611 So. 49th Ct.; J. Cini­
kas, nutar. sekretorius.

DRAUGYSTĖ LIETUVOS KAREI­
VIŲ: D. Takažauskas, pirm.,, 1336 

So. 48th Ct.; K. Andrijauskas, iž­
dininkas, 1430 So. 48th Ct.; K. P. 
Deveikis, nutar. rašt., 1330 S. 49th 
Avė. Susirinkimai Liberty svet., 
kiekvieno mėnesio trečią sekma­
dienį.

KULTŪROS DRAUGIJA, Chicagos 
Lietuvių Draugijos Skyrius: K. P. 
Deveikis, pirm., 1330 S. 49th Avė.; 
K. Jakubka, sekr.-iždininkas, 1806 
So. 51st Ct.; J. Areška, nutarimų 
sekret., 1328 S. 50th Avė. Susi­
rinkimai Skadausko svet., 1500 S. 
49th Avė. kiekvieno mėn. trečią 
ketvirtadienį.

LITHUANIAN NATIONAL DEMO­
CRATIC CLUB VALDYBA 1953 
METAMS: Karolis Aleksiūnas, pir­

mininkas, 3338 W. 63rd St., tel. 
HE 4-3926; Victorija Staniulis, 
pirmininko pagelb., 4692 S. Fair 
fie d: Mrs. Anna Radžius, nutari­
mų rašt., 3520 So. Rockwell, tel. 
VI 7-4167; G. Daraška, turtų rašt. 
2714 So. Emerald, tel.: VI 2-4789: 
J. Bložis, korespondentas, 3938 
W. 63rd PL, tel. RE 5-2562. Su­
sirinkimai įvyksta kas antra tre- 
čiad enį kiekvieną mėnesį, Holly­
wood Inn svet., 2417 W. 43rd St.

zc, pasirausęs po “Naujienų” 
gurbą, parinko vertingos “Drau­
gui” medžiagos ...

Jei šitaip, tai nebijau dabar. 
Tegu meta “Naujienos” mano 
raštus į gurbą. Gal p. Daugai- 
liui bus jie prie širdies ir —< iš­
kels juos į šviesą. Tad ir rizikuo­
ju. —Brauktukas

A Tobuliausi Įtaisai naujuose 
šveicariškuose laikrodžiuose, ku­
rie prieinamomis kainomis gau­
nami pas J. Karvelį, 3249 S. Hal- 
sted St., Chicago 8, Ill. Telefo­
nas DAnube 6-1136.

Naujienų vakaro 
artistai

KASTUTĖ IEŠMANTAITĖ

PETRONĖLĖ MILLER 
(PETRAVIČIŪTĖ)

STASYS BERNATAVIČIUS EDVARDAS RADVILAS SERGIEJUS GADLIAUSKAS

GYVIEJI NUMIRĖLIAI
Linksmos komedijos vaidintojai dalyvaujantieji

“NAUJIENŲ”
PAVASARINIAM VAKAR

1953 m. balandžio 12 d., sekmadienį
SOKOLŲ SALEJE

2337 SOUTH KEDZIE AVENUE

V

Pradžia 3:30 valandą po pietų Gera muzika šokiams

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLU­
BO 1953 METŲ VALDYBA: Felix 

Piatkauskas pirmininkas, 4019 S 
Rockwell St., tel. LA 3-0833; Mi­
ke Kačinskas vicepirm., 6924 So 
Artesian, tel. PR 6-9337; Alex 
Kvedaras nutarimų rast., 4246 S 
Maplewood Ave.; Joseph Bložyi 
turto rast., 3938 W. 63rd Place, 
tel. RE 5-2562; William Lankaus­
kas iždininkas, 3442 South Lowe 
Ave., tel. YA 7-2921; Organizato­
rė Mrs. Starene, 4002 S. Rockwell 
Street. Susirinkimai įvyksta kas 
pirmą nedėldienį kiekvieno mė­
nesio 2 vai. po pietų, svetainėje 
Vainutas Klub, 4258 So. Maple­
wood Ave. Vyrai ir moterys pri­
imami lygiomis teisėmis.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO 1953 
METŲ VALDYBA: Pirm. W. Kris­

tian, 3238 W. 110th Street, tel.: 
CE 3-5635; Vicepirm. F. Povilai-- 
tis, 9328 So. Rhodes Ave., tel. 
PU 5-7114; nut. rašt. J. Ketura­
kis, 3217 So. 53rd Ct., Cicero 50, 
Ill., tel. OL 2-8243; fin. rast. A. 
Grincevich, 8036 S. Yale Ave., tel. 
ST 3-3316; ižd. Mrs. Adela Bur­
ba, 5847 So. Blackstone Ave., tel. 
DO 3-5165; kasos globėjas A. Jo­
nikas, 2617 W. 43rd St., tel. YA 
7-8183; korespondentas J. Bala- 
kas, 1414 So. 49th Ct., Cicero 50, 
Ill., tel. TO 3-8534; maršalka Mrs. 
A. Povilaitis, 9328 Rhodes Ave. 
Klubo susirinkimai įvyksta kas 
ketvirtą nedėldienį kiekvieno mė­
nesio Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Ave., 1 vai. po 
pietų.

MORNING STAR KLUBO 1953 M. 
VALDYBA: Stanley Jacobs, pirm., 

2050 Pierce Ave., Chicago 22, tel. 
HU 6-0324; John Benekaitis, vi­
cepirm., 3724 N. Sheffield Ave., 
tel. LA 5-8216; A. Walskis, nutar. 
rašt., 3259 Pierce Ave., tel. AL 
2-0239; Stanley Buneckis, finansų 
raštininkas, 2309 No. Springfield 
Ave.; John Draugelis, kasininkas, 
1701 N. Pulaski Rd., tel. DI 2-5117; 
John Radišauskas, kontrlės rašt., 
2019 W. Pierce, Chicago 22; Sylva 
Vaškelis, iždo glob., 3308 Ever­
green Ave.; Kaz. Vikanis, maršal­
ka, 2938 N. Melvina Ave., tel. 
NA 2-1037. Susirinkimai įvyksta 
pirmą ketvirtadienį kiekvieno mė­
nesio, 3600 W. North Ave., Chica­
go, Illinois.

DRAUGYSTĖS SUSIVIENIJIMO 
BROLIU IR SESERŲ LIETUVIŲ 
1953 METŲ VALDYBA: Pirminin- 
. kas A. Žalagenas, 129th ir State 
• Rd., Lemont, HL; vice pirm. A.

Barsčius, 3014 W. 40th St.; fin. 
rašt. G. Jakubauskas, 3242 So. 
Emerald Ave.; nut. rašt. W. Pan- 
kauskas, 1820 Canalport Ave., CA 
6-5388; kasierius S. Tarkauskas, 
1907 So. Ruble St., TA 9-1245; 
kontr. rašt. W. Vinslovas, 714 W. 
31st St.; kasos globėjai: O. Slau- 
sgalvienė ir M. Sinkevičienė. Su­
sirinkimai įvyksta kas antrą ne­
dėldienį kiekvieno mėneso 1 vai. 
po pietų Dievo Ąpveizdos parap. 
svetainėje.

SLA 63 KUOPOS VALDYBA 1953 
METAMS: Pirm. P. Kurzikauskas, 

10634 So. Indiana Avė.; vicepirm. 
J. Klonis, 8858 So. Cottage Grove 
Ave., finansų rašt. ir organizato­
rius A. Laurutanas, 10530 S. In­
diana Avė.; nutar. rašt. P. Ku­
činskas, 5 W. 112th PL; kasinin­
kas E. Snarskis, 610 E. 88th St.; 
kasos globėja M. Bartu is, 627 E. 
89th Place; kasos glob. A. Klo­
nis, 8858 So. Cottage Grove Av.: 
maršalka T. Bališauskas, 515 E. 
91st Place; daktaras-kvotėjas Dr. 
Makaras, 11750 So. Parnell Av°.- 
kcresponden.tas E. Vilkas, 11600 
So. Lafayette Ave.

CHICAGOS LIETUVIU SPORTO 
KLUBO PERKŪNO VALDYBA 
1953 METAMS: pirmininkas Liudas 

Kriaučiūnas, 2502 W. 45th Pace, 
Chicago, Ill.; vicepirm. Jonas Per­
kūnas, 5708 So. Carpenter Street, 
Chicago, Ill.; sekr. Eleonora Ba- 
bianskaitė, 2423 W. Marque.te Rd., 
Chicago, Ill.; reikalų vedėjas Ed­
vardas Bulaitis, 1330 S. 51st Avė., 
Cicero, Ill., tel. OLympic 2-4992; 
iždin. Aleksas Kikilas, 8841 Se 
Paulina St., Chicago, HL

LIETUVIU MOTERŲ DRAUGIJA 
APŠVIETA 1953 METŲ VALDYBA 

yra tokia: Marie Zolpienė pirmi­
ninkė, 3554 So. Halsted St., Chi­
cago (9), tel. YA 7-2576; Stasė 
Silickienė, vicepirmininkė, 7131 S. 
Normai Avė. (21); Sophia Pu- 
niškienė, protokolu raštininkė, 
2605 W. 43rd St. (32), LA 3-9623; 
Magdalena Visčiulienė, finansų 
rašt., 4118 N. Ottawa Ave. (34); 
Anastazija Valančienė, iždininkė, 
5702 So. Emerald Ave. (21); Ma­
rie Endziulienė, iždo globėja, 
5610 So. Maplewood Ave. (29); 
Magdalena Petravičienė, tvar k da­
rė, 4034 So. Artesian Ave. (32); 
Pearl Kulešienė, ligoniu lankyto­
ja, 941 VZ. 33rd St. (8); Ona Wai- 
nauskienė, ligonių lankytoja, 3219 

. So. Green St. (8). Lietuvių Mo­
terų Draugijos Apšvietos susirin­
kimai įvyksta kas antrą antradie- 
dienį Sandaros svet., 840 West 
33rd St. 81 vai. vakare.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU NA­
MŲ SAVININKU BRIDGEPORTE 
VALDYBA 1953 METAMS: Pranas

Diksas pirm., 3341 Lituanica Avė. 
YA 7-8573; A. Šimkus, vicepirm.; 
A. Kaulakis, nut. rašt., 3247 Eme­
rald Ave., CA 5-3016; Thomas 
S. Janulis, fin. rašt., 3430 S. Mor­
gan St., YA 7-4863; S. Rumchiks, 
iždininkas, 3317 S. Lituanica Av.; 
J. Daraška, iždo globėjas; J. Stum- 
bris, maršalka; K. Gugis, advoka­
tas 3323 S. Halsted St., YA 7-0818. 
Susirinkimai šaukiami kiekvie­
no mėnesio antrą antradienį, Chi­
cagos Liet. Auditorijoje, 3133 So. 
Halsted St., 7:30 vai. vakare.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO 
VALDYBA 1953 METAMS: Stepo­

nas Narkis pirmininkas, 4353 So. 
Talman Ave., tel. VI 7-1279; Nel­
lie Wilcop pirmin. pagelbininkė, 
4443 So. Rockwell St., tel. YA 7- 
4472; Juozas Balicas nut. rašt., 
1112 W. 18th PL; Paul J. Petrai­
tis fin. rašt., 812 W. 33rd St., tel. 
CAlumet 5-9191; Mrs. Adelė Bur­
ba iždininkė, • 6328 So. Egglestcn 
Ave. ,tel. DO 3-5165; Antanas 
Jonikas kontrolės rašt., 2617 W. 
43rd St., tel. YA 7-8183; Konstan­
cija Juška maršalka, 4443 South 
Rockwell St.; Steponas Narkis, 
korespondentas. Susirinkimai šau­
kiami kas trečią trečiadienį po 
pirmos kiekvieno mėnesio 7:30 v. 
vakare Hollywood svetainėje, 
2417 West 43rd St.

9-TO~WARDO LIETUVIŲ DEMO­
KRATŲ KLUBO VALDYBA 1953 
METAMS: Pirmininkas Petras Kur- 

zikauskas, 10634 S. Indiana Avė.; 
vicepirm. Matilda Barn iškis, 9424 
So. Burnside Ave.; vicepirm. Joa­
chim Pivorunas, 22 E. 101st PI.: 
sekretorius Jozefą Lenkszienė, 20 
W. 107th St.; finansų rašt. Julius 
Kudoba, 214 W. 107th PL; kasi­
ninkas Kazimieras Rubinas, 10503 
So. Edbrooke Avė.; kasos globė­
jas Adomas Drangelis, 349 West 
108th PL; kasos globėjas Jonas 
Labzentis, 10826 S. Wabash Ave.; 
maršalka Juozas Zikas, 10806 So. 
Wabash Ave.; korespondentas B. 
Barniškis, 9424 So. Burnside Av. 
Susirinkimai įvyksta kas trečią 
antradienį (utarninką) kiekvieno 
mėnesio parapijos svetainėje, 
10806 So. Wabash Ave.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ 
POLITIKOS KLUBO VALDYBA 
1953 METAMS: Pirmininkas John

B. Benekaitis, 3724 N. Sheffield 
Ave., tel. LA 5-8216; vicepirm. 
John Sudeikis, 3037 No. Laramie 
Ave., tel. MU 5-8450; prot. rašt. 
Anton Lungevicz, 1814 Waban- 
sia Ave., tel. HU 6-2285; fin. rašt. 
Stanley Buneckis, 2309 N. Spring­
field Ave., tel. AL 2-1522; kasie­
rius Faul Milaševičius, 4207 No. 
Linder Ave., tel. PA 5-0256; mar­
šalka Anton Kuprevicz, 5431 W. 
Drummond PL Klubo susirinki­
mai šaukiami kiekvieno mėnesio 
trečią trečiadienį, 3600 W. North 
Ave.

GARFIELD PARKO LIETUVIU 
PAŠALPOS KLUBO VALDYBA 
1953 METAMS: Pirm. Frank Sta- 

nionis, 3950 W. Gladys St.; pirm, 
pagelb. Jonas Jasinskas, 4300 W. 
End Ave.; pret. rašt. Mary M?- 
dalinskienė, 233 So. Central Avė.; 
fin. rašt. Kazys Katallo, 4676 
West End Ave.; kontr. rašt. Mar­
tin Tilindis, 328 S. Artison Avė.: 
kasierius Juozapas Bruchūš, 4159 
VZ. Adams; globėjas Jonas Mos- 
sas, 5638 So. Kildare Ave.; glob, 
pagelb. Ladigas, Cicero; koresp. 
J. J. Pranckas, 1645 So. Califor­
nia Blvd.

MARQUETTE PARK NAMU SA­
VININKŲ ORGANIZACIJOS VAL­
DYBA 1953 METAMS: Pirm. Juo­

zapas Balčiūnas, 7153 So. Sacra­
mento, ph. GR 6-5078; vicepirm. 
Antanas Stankus, 7229 So. Fair- 
field Ave., tel. WA 5-3972; nutar. 
rašt. Frank Bakutis, 2603 W. 69th 
St., tel. HE 4-4638; finansų rašt. 
Petras Kenutis, 5015 W. Quinsy 
St., tek CO 1-5270; apekūnas ka­
sos Antanas Reman, 6644 So. Tal­
man Ave., tek WA 5-6381; iždi­
ninkas Dominikas Bredehs, 6751 
So. Camnbell Av.; maršalka Alek­
sandras Dulčius, 6404 S. Campbell 
Avė.; korespondentas Ona Švir- 
mickas. 2512 W. 69th St., tel. 
HE 4-0290. Direktoriai: Petras 
Yąsius, 6123 S. Troy St., tel. PR 
6-1217; Jonas Butkus, 6549 South 
California Ave. tel. GR 6-8606: 
Ona Švirmickas, 2512 W. 69th St. 
tel. HE 4-0290.

LIETUVIŲ RAUDONOS ROŽĖS 
KLUBAS: Ben J. Naurich, pirm., 

1446 So. 49th Avė.; A. B. Petkus, 
iždininkas, 1410 So. 50th Avė.; K. 
P. Deveikis, nutar. rašt., 1330 So. 
49th Avė. Susirinkimai Liberty 
svet. kiekvieno mėnesio pirmą 
penktadienį.

ERŽVIKO LITHUANIAN SOCIAL 
KLUBO VALDYBA 1953 METAMS

Pirm. Charles Redecki, 7210 So. 
Washtenaw Ave., HE 4-2341; vice­
pirm. Louis Antanavic, 7019 So. 
California Ave., PR 6-6561; nut. 
rašt. Nellie Wilcop, 4443 South 
Rockwell St., YA 7-4472; fin. 
rašt. Bernice Zemgulis, 2535 West 
42nd St., VI 7-2879; ižd. Marie 
Redecki, 7210 S. Washtenaw Ave. 
HE 4-2341; maršalka Mrank Wis- 
mont, 4500 So. Talman Ave., VI 
7-8465. Klubo susirinkimai įvyks­
ta kiekvieno .mėnesio pirmą tre­
čiadienį, 7:30 vai. vakare P. Vin- 
geliausko svet., 4500 So. Talman.

LIETUVOS ŪKININKO DRAUGI­
JOS VALDYBA 1953 METAMS:

Pirm. Anthony Valonis, 5671 So. 
Normal Blvd.; vicepirm. ■ Juozas 
Žukauskas, 1957 West 23rd St.; 
vicepirm. Emilė Smailis, 6915 So. 
Rockwell St.; nut. rašt. Anthony 
Linkus, 2315 So. Oakley Ave.; 
turto rašt. Helen Stapuchin, 2333 
West 21st PL; ižd. William Duo­
ba, 2328 W. 23rd St.; kontr. rašt. 
Stanley Zickus, 2243 So. Bell Av.; 
kontr. rašt. John Žurkauskas, 2214 
VZ. 23rd St.; ižd. glob. Alex Jos­
lin, 4094 Archer Ave.; teisėjas 
Casimir Davis, 5648 So. Bishop 
maršalka Ignacas Benesiunas, 
4222 So. Maple Ave., Berwyn, Ill. 
Dr. kvotėjas Steponas Biežis, 
2201 West Cermak Rd.

CHICAGOS LIETUVIŲ NAŠLIU IR 
NAŠLIUKIU DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1953 METAMS: Pir. M.

Petrauskis, 1810 So. Springfield, 
tel. CR 7-2455; vicepirm.: Mrs. 
Albina Dailidonis, 7108 So. Hals­
ted St.; sekret.: Mrs. Ona Manos, 
6942 So. Campbell Avė., GR 6- 
0435; ižd.: Mrs. Helen Wittis, 3469 
Archer Ave., YA 7-8388; iždo glo­
bėjas: Anthony Grinceviče, 8036 
Yale Ave.; fin. sekret.: Juozapas 
Jucevičius, 2624 Montgomery St., 
LA 3-5880.

BRIGHTON PARKO MOTERŲ 
KLUBO VALDYBA 1953 METAMS

Pirm. Adela Burba, 6328 S'. Egg­
leston Ave., EN 4-9771; Vicepirm. 
Catherine LaBuda, 4336 S. Arte­
sian Ave., VI 7-2184; nut. rašt. 
Nellie Wilcop, 4443 So. Rockwell 
St., YA 7-4472; fin. rašt. Bernice 
Zemgulis, 2535 W». 42nd St., VI 7- 
2879; ižd. Josephine Burokas, 4255 
S. Rockwell St., VI 7-3170; mar­
šalka Aleda Šankus, 2906 W. 43rd 
St. Klubo susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio pirmą ketvir­
tadienį 7:30 vai. vak. J. Burokų 
namuese, 4255 So. Rockwell St., 
Chicago, Ill.

f Pervežti baldus
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų.

| TURIU ILGĄ PATYRIMĄ 

! Juozas Naujokaitis 
6819 So. Rockwell St.

• CHICAGO 29, ILL 
Phone WAlbrook 5-9209 

Netesiliepus, skamb. LA 3-9754 j

DuMont
JeterismV-

• ..big-screen value1

245 square-inch picture on 21- 
inch DuMont Seifocus* tube. 
Excellent contemporary table 
model in limed oak veneers. 
Matching base on rollers, at 
slight extra cost. Famous 
DuMont quality in picture, tone 
and cabinet. No extra charges 
for full-year picture tube War­
ranty, 90-day parts Warranty, or 
Federal Excise Tax.

Now you, loo, eon afford 

ouMom 

QUALITY TELEVISION 
from $19995**

Firs* with the Finest In Television

♦Trade Mark **Limed oak and blond 
models slightly higher.

Budrikas parduoda visų žymių iš- 
dirbysčių. Turi 3 patyrusius TV me­
chanikus, kurie sutaiso televizijas ir 
radijas sąžiningai.

JOS. F. BUDRIU, Ine.
3241 SO. HALSTED ST.

Tel. CAlumet 5-7237

Apie Lietuvą, pasalią sviesų
Tik “Naujienos” skelbia tiesą.
Kas paskaito “Naujienas” — 
Visą tiesą ten atras.
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Šachmatai
Kovo men. 22 d. Chicagos m. 

individualinių šachmatų pirme­
nybių VII ratas davė sekančias 
pasekmes: Turjansky — Cohen 
1:0, Czernecki — Zujus 0:1, Al 
Sandrin — Jakštas 1:0, Grom- 
bacher — Norin 1:0, Mengelis 
.— Tautvaišas 0:1. Be to, užsili- 
kusiame iš VI rato susitikime 
Tautvaišas įveikė Czerneck^ o 
Turjansky su Grombacher su­
žaidė lygiomis.

Tuo būdu po VII rato pirme­
nybių padėtis atrodo taip: 1. 
Turjansky 6^:^, 2. Tautvaišas 
6:1, 3. Cohen 4i/2:lr/2, 4-5-6. Zu­
jus, Al. Sandrin iv Grombacher 
po 4:3, 7. Norin 8. Jakš­
tas 3:4, 9. Chernecki li/Hū’/k, 
10-11. Angelo Sandrin ir Turns 
po 1:6, 12' Mengelis 0:5. E.

Norintieji etikečių ir vokų iš 
anksto įsigyti prašomi kreiptis 
į draugijos iždininką J. Liubins- 
ką, 714 W. 21st St., Chicago 16, 
Ill. J. L.

Pašto ženklų paroda
Lietuvių Filatelistų Draugija 

“Lietuva” ruošia savo šeštąją 
pašto ženklų parodą 1953 m. 
balandžio 25—26 d., Lietuvos 
Vyčių salėje, 2453 W. 47 St., 
Chicago, Ill.

Paroda atidaroma balandžio 
25 d. 10 vai. ryto ir bus atida­
ryta iki 11 v. vakaro. Sekmadie­
nį, balandžio 26 d. — nuo 12 iki 
11 v. vakaro. Įėjimas nemoka­
mas. Parodoje bus išstatyta 
virš 200 rėmų, po 4 lapus kiek­
viename, su įvorių valstybių p. 
ženklais. Iš norinčių joje daly­
vauti su savo ženklais pareiški­
mų jau dabar matosi, kad ši 
paroda savo turtingumu ir įvai­
rumu . bus žymiai pranašesnė ir 
įdomesnė už anksčiau buvusias. 
Ypatingai įdomi bus Lietuvos 
sekcija, nes bus išstatyti rečiau­
si ir brangiausi Lietuvos pašto 
ženklai. Taip pat J. A. Valsty­
bių bei kitų kraštų bus gana re­
tų ir įdomių ženklų bei serijų. 
Ne tik filatelistui, bet ir kiek­
vienam lietuviui, šią parodą 
vertėtų aplankyti ir daug ko 
naujo ir įdomaus joje pamatyti.

Šiuo metu dar yra pora desėt- 
kų laisvų rėmų, tad norintieji 
savo ženklus šioje parodoje iš­
statyti gali kreiptis šiuo adre­
su: Mr. Ignatius Sakalas, 2334 
So. Oakley Ave., Chicago 8, Ill.

šios parodos proga išleista me­
niška, 3-jų spalvų etiketė (seal) 
Dariaus-Girėno 20 metų (1933 
— 1953) skridimo New York — 
Kaunas sukakčiai paminėti.. Be 
etikečių išleidžiamas ir specia­
lus vokas šiai sukakčiai prisi­
minti.

Be to Lietuvos Nepriklauso­
mybės 35 metų sukakčiai pami­
nėti išleidžiamas menininko Pau­
liaus Augio pieštų paveikslų 
gražus vokas.

SPORTO KRONIKA
Kovo mėn. 22 d. Chicagos L. 

Auditorijoje Vyr. F AS K-to su­
kviestas sportininkų, sporto dar­
buotojų ir organizacijų atstovų 
pasitarimas III-jų Šiaurės Ame­
rikos lietuvių sporto žaidynių 
reikalu, praėjo tradiciniai blan­
kioje nuotaikoje. Isškyrus Liet. 
Bendruomenės atstovą, kitos or- 
ganizaciojs nebesiteikė dalyvau­
ti. Čia matėsi tik tie patys jau­
ni sportininkų veidai, kurie vie­
ni ruošia rungtynes, sportuoja, 
rašo į spaudą ir t. t. Neesant 
“suaugesnio” elemento, žaidy­
nių organizacinis komitetas ne­
bebuvo renkamas, pasitenkinta 
tik varžybinio komiteto sudary­
mu į kurį pateko: L. žėruolis, 
V. Končius ir L. Kriaučiūnas.

—Illinois Un-to (Navy Pier 
skyriaus) stalo teniso pirmeny­
bių baigminiame susitikime 
meisterio vardą laimėjo J. Šo- 
liūnas, įveikęs B. žemaitį 2:1 
(21:18, 18:21, 2'1:18). Lietuviai 
čia jau penktąjį kartą iš eilės 
laimi šios mokyklos nugalėtojo 
vardą.

—Antrame Illinois Un-to (Na­
vy Pier) vidaus krepšinio var­
žybų susitikime lietuvių krep­
šinio komanda Lituanica nuga­
lėjo Lancers penketuką 53:52. 
Už Lituanica žaidė ir taškus 
pelnė: A. Sideravičius 7, R. Gaš­
ka 19, L. Stankaitis 7, K. Vai­
čius 8, B. žemaitis 12, V. Va- 
riakojis O.

—Balandžio mėnesį bus pra­
vestos J V Vidurio Vakarų Spor­
to Apygardos lietuvių sporto 
klubų varžybos. Šiai apygardai 
priklauso: Illinois, Michigan, In­
diana, Ohio, Wisconsin, Iowa, 
Nebraska ir Minnesota. Visai 
apygardai vadovauja Algirdas 
Nasvytis, gyvenantis Clevelan- 
de. Krepšinio ir tinklinio varžy­
bas yra numatyta įvykdyti Cle- 
velande (balandžio mėn. 25—26 
d. d.), o stalo teniso — Detroite 
arba Chicagoje (data dar galu­
tinai nepaaiškėjusį). E.

Truputis apie
Dan Kuraiti

Labai džiaugiamės išgirdę, 
kad p. Dan Kuraitis grįžo iš 
naujos kelionės sveikas ir lai­
mingas. Ir vėl lauksime jo pa­
tirtų įspūdžių spaudoje.

Su didžiausiu įdomumu sekė­
me jo pasakojimus, spausdintus 
šiame dienraštyje, apie savo 
pirmuosius metus Amerikoje. 
Jo gyvenimas yra ne tik ver­
tas dėmesio, bet jis gali būti 
šviesus pavyzdys mūsų jauni­
mui.

Dan Kuraitis į Ameriką at­
vyko tuo metu, kai čia siautė 
nedarbas. Tačiau, būdamas do­
ro charakterio ir apsukrus, jis 
nebuvo be darbo. Tiesa, jam te­
ko dirbti miškuose su prasto ly­
gio žmonėmis, kurie savo lais­
valaikį karčiamuose praleisdavo. 
Kuraičiui su jais nebuvo pake­
liui Jis turėjo savo nusistaty­
mą ir galvojo apie šviesesnę 
ateitį.

Jo svajonės išsipildė, šiandien 
Dan Kuraitis — pasiturįs žmo­
gus. Tačiau jis ir dabar ne toks, 
kaip daugelis kitų turtingų 
žmonių, kurie apsikabinę saugo­
ją savo turtą, neleisdami nei 
sau tinkamos pramogos ar po­
ilsio nei remdami kokį nors ge­
rą reikalą. Dan Kuraitis, norė­
damas pasaulį pąmatyti ir pa­
žinti, nesigaili sau. Jis nesigaili 
ir kitiems, nes visą laiką remia 
labdaros ir kitus kilnius darbus.

Linkime Dan Kuraičiui svei­
katos ir ilgiausio amžiaus.

V. Jelga

Pagerbtas
B. S. Jurėnas

Benedict S. Jurėnas išlaikė 
lllinojaus valstybės egzaminus 
ir gavo Certified Public Ac­
countant (CPA) diplomą iš llli­
noj aus universiteto.

P. Jurėnas gimė ir augo Chi­
cagoje. Jis yra vedęs ir gyvena 
4720 S. Hamlin Ave., Chicago 
32, Ill., savo name. Augina du 
sūnus. Mokėsi DePaul ir North-

YOM CAN 
HELP!

“NAUJIENŲ” NAUJAS TELEFONAS
HAymarket 1-6100

G ® L 1 N 1 N K A b 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio vak odoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkti 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

Siunčiam Gėles
Telegramų į

Visas Pasaulio
Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

STANISLOVAS SHIMKUS
Gyveno 6559 So. Green St., 

tel. ENglewood 4-0785

Mirė 1953 m. kovo 27 die­
ną 5:30 vai. popiet. Gimęs Lie­
tuvoje, Telšių apskr., Tveriu 
parapijoj, Songailų kaime.

Amerikoj išgyveno 38 metus
Paliko nuliūdę: žmona Do­

micėlė, pagal tėvus Rekašaitė; 
2 sūnūs: Stanislovas, marti 
Bernice ir Bronislovas, marti 
Ruth; duktė Valerija Shipe, 
žentas Julian; trys anūkai; 
brolis Walter, brolienė Elea­
nor, draugai ir pažįstamieji.

Kūnas pašarvotas namuose, 
6559 So. Green St.

Antradienį, kovo 31 d., 8:30 
vai. ryto bus lydimas iš na­
mų į Švento Jurgio parap. 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojamas šv. Ka­
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Stanislovo Shim- 
kaus giminės, draugai ir pa­
žįstamieji nuoširdžiai kviečia­
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį ptarna- 
vimą ii* atsisveiknimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnūs, Marčios, Duk­
tė, žentas ir kiti Giminės.

Laid. Direkt. Antanas M. 
Phillips, tel. YArds 7-3401.

6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

* ★ Nuotraukos atsiminimui ir 
dar pačių darbo yra maloniau­
sios. Puikių foto aparatų pato­
giomis sąlygomis reikalaukite 
pas J. Karvelį, 3249 So. Halsted 
St., Chicago 8, Ill. DA 6-1136.

western universitetuose. Jis yra 
Antrojo Pasaulinio karo vetera­
nas. Karo tarnyboje išbuvo dau­
giau, negu 5 metus prie Pana­
mos kanalo ir kitose vietose, 
pasiekdamas Warrant - officer 
laipsnį.

1950 metais jis išlaikė JAV 
Civil Service egzaminus ir nuo 
tų metų dirba JAV Iždo Depar­
tamente, Bureau of Internal 
Revenue, kaip Internal Bevenue 
agentas pajamų mokesčių sky­
riuje. Prieš tai jis yra dirbęs 
Įvairiose firmose ir kitose vie­
tose.

Priklauso Veterans of Foreign 
Wars organizacijai, Susivieniji­
mo Lietuvių Amerikoje 260 
kuopai, Filatelistų Draugijai 
“Lietuva” ' ir kitoms organiza­
cijoms. Būdamas įvairių organi­
zacijų veikėju, įeina į daugelį 
valdybų bei dirba įvairiose ko­
misijose.

B. S. Jurėnas ir visi kiti, ku< 
rie išlaikė paskutinius egzami­
nus, buvo pagerbti specialiai su­
rengtame The Illinois Society of 
Certified Public Accountants 
bankete kovo 24 d., The Palmer 
House. Tenai buvo įteikti diplo­
mai. S.

av. r

a f Oi Gėlės Mylintiems,
11 O O pį Vestuvėms, Ban­
gi I ketams, Laidotu-
O a S O v ė m s, Papuoši- 

'' - ——mams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

G U Ž A U S K Ų
BEVERLY HILLS G8LINYCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

d.
41

ANNA BUKAUSKAS 
Gyv. 3525 So. Washtenaw

Mirė 1953 m. kovo 27 
7:55 vai. vakare, sulaukusi
metu amžiaus. Gimusi Chica­
go, Ill.

Paliko nuliūdę: sūnus Ray­
mond, marti Rita; motina Pet­
ronėlė Bukauskienė, pagal tė­
vus Budreckaitė; dėdė Petras 
Budreckis, jo žmona Julija ir 
jų šeima; teta Gendruta Bru- 
shkienė, jos vyras Jonas ir 
jų šeima ir daug kitų gimi­
nių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikis koplyčioje, 4330 So. 
California Ave.

Antradienį, kovo 31 d., 8:15 
vai. ryto bus lydima iš koply­
čios į Nekalto Prasidėjimo 
Pan. Švč. parapijos bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama Šv. Kazimiero ka­
pinėse.

Visi a. a. Anna Bukauskas 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti r 
jai paskutinį patarnavimą ir g 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Marti, Motina, Dėde, | 
Teta, kiti Giminės.

Laid. Direkt. John F. Eu- I 
deikis, tel. YArds 7-1741.

M

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue 
0 fr Y

1410 South 50th Avenue 
CICERO, ILL. 
TELEFONAI: 

HEmlock 4-2644GRovehill 6-0142 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

NAUJIENAS buvo ir tebėn 
geriausias Amerikos lietuvii 
draugas

“NAUJIENŲ” 
PAVASARINIS 

VAKARAS
1953 m. balandžio 12 d.

SOKOLŲ SALĖJE
2337 So. Kedzie Avė.

Programoje:
“GYVIEJI NUMIRĖLIAI”
Pradžia 3:30 vai. po pietų

a. + a.
VLADISLOVAS LANAUSKAS 

Gyv. 4504 So. Wood St.
Mirė 1953 m. kovo 28 d. 

11:30 vai. vakare, sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Lietu­
voje, Šiaulių parap., Zajonų k. 
Amerikoj išgyveno 42 metus.
Paliko nuliūdę: moteris Bar­

bora, pagal tėvus Karnaus- 
kaitė, du švogeriai: Dominin­
kas Paulauskis ir Juozapas 
Cecevich ir jo šeima; dvi švo- 
gerkos: Elzbieta Jesaitis, jos 
vyras Ignacas ir jų šeima; 
Kazimiera Žalnerūnas, jos vy­
ras Kajetonas ir jų šeima; 
daug kitų giminių ir draugų.

Kūnas pašarvotas Leonard 
Ezerskio koplyčioj, 1646 West 
46th St.

Trečiadienį, bal. 1 d., 8:30 
vai. ryto bus lydimas iš kop­
lyčios į Šv. Kryžiaus parapi 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojamas Šv. Ka­
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Vladislovo Lanau- 
sko giminės, draugai ir pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Moteris, švogeriai, švogerkos 
ir kiti Gimines.

Laid. Direkt. Leonard Ezer- 
skis, tel. YArds 7-0781.

ROZALIJA GRINIUS, 
pagal tėvus Kundrotaitė 

gyv. 10755 So. Edbrooke Avė.
Mirė 1953 m. kovo 28 d., 

1:10 vai. popiet, sulaukusi pu­
sės amžiaus. Gimusi Lietuvo­
je, Panevėžio apskr., Smilgių 
parap., Balnoravos kaime.

Amerikoj išgyveno 52 met.
Paliko nuliūdę: vyras Kazi­

mieras; dvi dukterys: Caroli­
ne Borello ir žentas Joseph 
ir Felecita; du anūkai, Rose 
Mary ir Joseph Borello Jr.; 
brolis Longinas Kundrotas; 
4 pusbroliai: Vincent Klevic- 
kas, John, Edward ir Bruno 
Kundrotai ir visų jų šeimos; 
giminaičiai: Lucy Kundrotas, 
Josephine Portock, Anita 
Groach, John Grinius ir visų 
jų šeimos; daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų; Lietuvoj 
liko' brolis.

Priklausė prie Chicagos Lie­
tuvių Draugijos.

Kūnas pašarvotas L. Bu­
kausko kopi., 10821 S. Michi­
gan Ave. Trečiadienį, balan­
džio 1 d. 8:45 vai. ryto iš kop­
lyčios bus lydima į Visų Šven­
tų parap. bažnyčią, o po ge­
dulingu pamaldų bus laido­
jama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Rozalijos Grinius 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Dukterys, žentai, Anū­
kai, Brolis, kiti Giminės.

Laid. Direkt. L. Bukaus­
kas, tel. COmmodore 4-2228.

Al

VICTOR CHAPAITIS
gyv. 2126 So. Harding Ave. i

Mirė 1953 m. kovo 27 d. 6:30 | 
vai. vakare, sulaukęs 42 metų | 
amžiaus. Gimęs Chicago, Ill. i

Paliko nuliūdę: motina Ona, | 
pagal tėvus Guditus; dėdė | 
Clarence Guditus, teta Isabel- | 
le Markus ir dėdė Jonas; trys | 
pusbroliai: Eugene, Mindie ir | 
John Chesna; pusseserės Al- | 
dona Katilius ir Almina King | 

S ir jų šeimos.
Kūnas pašarvotas Antano | 

į Petkaus koplyčioje, 1410 So. I 
B 50th Avė., Cicero, III.

Antradienį, kovo 31 d. 1:30 | 
j| vai. popiet bus laidojamas | 
g Lietuvių Tautinėse kapinėse, g

Visi a. a. Victoro Chapaitis I 
giminės, draugai jr pažįstami i 

1 nuoširdžiai kviečiami daly- S
i vauti laidotuvėse ir suteikti |
ii jam paskutinį patarnavimą ir |
i atsisveikinimą. |
B Nuliūdę lieka:

Motina, Dėdė, Pusbroliai, Pus- | 
§ seseres, kiti Giminės.

Laid. Direkt. Antanas Pet- i 
kus, tel. TOwnhall 3-2109. |

I a. *4" a.
t ALEKSANDRAS
I PETRAUSKAS

5711 So. Carpenter St. 
ENglewood 4-8824

Mirė 1953' m. kovo 27 dieną, 
g 5:25 vai. ryto, sulaukęs pusės

i amž. Gimęs Lietuvoje, Telšių w 
s apskr. Tveriu miestelyje.

Amerikoje išgyveno 46 m.
Paliko nuliūdę: žmona Jose-

I phine (pagal tėvus Količaitė); 
| du sūnūs: Aleksandras Jr. ir 
g marti Estella, Walter, marti

Akvilina; 5 anūkai, brolis Wal­
ter, brolienė Cora ir jų šeima; 
sūnų uošviai: Ignacas ir Mari­
jona Petkus, Kazys ir Frances 
Macke; giminaitės Helen Vens- 
kus-Sinkus ir Agota Barauskas 
su šeima, ir kiti giminės, drau­
gai ir pažįstamieji. Lietuvoje 

' liko 4 seserys su šeimomis.
Priklausė Chicagos Lietuvių 

Draugijai, Kęstučio Pašalpos 
Klubui ir Chicagos Lietuvių 
Piliečių Klubui.

Kūnas pašarvotas Antano 
Petkaus koplyčioje, 6812 So. 
Western Ave.

Antradienį, kovo 31 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš & 
koplyčios į Gimimo Panelės B 
Švč. parapijos bažnyčią, o po B 
gedulingų pamaldų bus laido- I 
jamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Aleksandro Pet­
rausko giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir suteik­
ti jam paskutinį patarnavimą 

; ir atsisveikinimą.
® Nuliūdę lieka:
g Žmona, Sūnūs, Marčios, 

Anūkai, Sūnų Uošviai ir 
Giminės.

Laidotuvių direkt. Antanas 
M Petkus GRovehill 6-0142.

WALTER WAITKUS 
gyv. 4236 So. Talman Avė.
Mirė 1953 m. kovo 27 d. 8:15 

vai. vakare, sulaukęs pusės 
amž. Gimęs Lietuvoj, Čekiš- 
kio parap., Kruvandų kaime, 
Kauno rėdyboj. Amerikoj iš­
gyveno 50 metų.

Paliko nuliūdę: žmona Ma­
ry, pagal pirmą vyrą Jancins- 
kas, pagal tėvus Miklikįutė; 3 
dukterys: Stephanie Butkus, 
Della Kucin ir .žentas Frank 
ir Josephine Janis; du sūnūs: 
Anthony Janis, marti Dorothy 
ir Stanley Janis, marti Mary; 
šeši anūkai: Jerome Butkus ir 
jo žmona Katherine, Dolores 
ir Kenneth Kucin ir Denise, 
Joyce ir Judith ^anis; švo- 
gerka Ona Malonis’ir jos vy­
ras Jonas ir jų šeima; gimi­
naičiai Motiejus ir Antanas 
Miklinai; Konstancija Mocevi- 
čius ir Charles Malonis ir visų 
jų šeimos, daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Priklausė prie SLA 217 kp. 
ir prie Suvalkiečių Draugijos.

Kūnas pašarvotas Wcislak 
koplyčioj, 4256 So. Mozart St., 
tel. LAfayette 3-7271.

Antradienį, kovo 31 d., 9:30 
vai. ryto bus lydimas iš kop­
lyčios į Nekalto Prasidėjimo 
Pan. švč. parap. bažnyčią (44 
ir So. Fairfield Ave.), o po 
gedulingų pamaldų bus laido­
jamas. Šv. Kazimiero kapinėse

Visi a. a. Walter Waitkus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: 
Žmona, Dukterys, Žentas, Sū­
nus, kiti Giminės.

Laid. Direkt. L. Bukauskas 
Tel. COmmodore 4-2228.

Garsinkites “N-nose’

HELEN HUSSEY
Gyveno 3800 So. Emerald Ave. Tel. YArds 7-4306

Mirė 1953 m. kovo 28 d. 5:00 vai. ryto, sulaukusi 37 metų am­
žiaus. Gimusi Chicago, Illinois.

Paliko nuliūdę: du sūnūs: Albert ir Thomas ir duktė Jeanette; 
mylima motina Frances ir tėvas Juozapas Baranauskai; broliai: 
Stanley ir Joseph, sesuo Adelė Darnell ir jos šeima; dvi tetos: Bar­
bora Urbelis, jos vyras Ferdinandas ir Helen Sherpetosky ir jų šei­
mos; du dėdės: John Žurauskis ir Frank Niprikas ir šeima iš Tuc­
son, Ariz.; pusbrolis Edvardas Baranauskas iš South Bend, Ind., ir 
kiti giminės ir draugai.

Kūnas pašarvotas Povilo Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted 
St. Antradienį, kovo 31 d., 1:30 valandą po pietų bus laidojama Lie­
tuvių Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Helen Hussey giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, Duktė, Tėvai, Broliai, Sesuo ir kiti Giminės.

Laid. Direkt. P. Ridikas, tel. YArds 7-1911.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO- CALIFORNIA AVE-
Telefonas Bishop 7-9719

n 
t'

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ * 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TEL YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

j. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572 i
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LAISVOJI TRIBŪNA

DEL j. ŽEMAIČIO ATSAKYMU
(“Naujienos” vasario men. 10 d. 1953.)

AUKŠTAITIS
(Pabaiga)

Nuteistiesiems sukilimo da­
lyviams mirties bausmę turėjo 
įvykdyti 7 p. pulkas, bet ka­
dangi jis tada buvo dislokuo­
tas Klaipėdos krašte, tai “dėl 
tam tikrų sumetimų” ekzeku- 
cijų vykdyti atsisakė. Nuteis­
tiesiems mirties bausmę įvyk­
dė slaptai savanoriai policinin­
kai ir vienas šaulys. Jų pavar­
des aš žinau, šiame procese ga­
lima įžiūrėti netvarkos.

2. 1928 metų rudenį Šiauliuo­
se sušaudyti komunistai tero­
ristai. Galėtų gerb. skaityto­
jams kilti klausimas, kodėl da­
bartinis lietuvių engėjas A. 
Sniečkus Lietuvos teismu bu­
vo nuteistas kalėti, o kiti ma­
žesni komunistų veikėjai buvo 
likviduojami. Čia turbūt jau 
nebėra paslapties, kad didieji 
arba pagrindiniai komunistų 
vadai užsienyje veikia tik žo­
dinėmis instrukcijomis, o nie­
kada neturi nei ginklų, nei ki­
tų sunkiau inkriminuojančių 
priemonių. Ginklais bei kito­
mis priemonėmis aprūpinami 
smulkūs pareigūnai, dažnai ir 
ne komunistai, o bendradar­
biauju tik už atlyginimą.

Kaip visų kraštų, taip ir Lie­
tuvos teismai daugiau rėmėsi 
daiktiniais kaltės įrodymais^ o 
ne liudininkų teigimu ir todėl 
sunkiau nukentėdavo bolševi­
kų vadų samdyti vykdytojai 
kaip patys vadai.

3. Dėl suvalkiečių ūkininkų 
sukilimo 1935 metais leiskime 
autoritetingai pasisakyti nu­
kentėjusiam to sukilimo daly­
viui, esančiam tremtyje p. Va­
itiekui.

Toliau Tamsta pamini Dr. K. 
Grinių ir gen. T. Daukantą, kad 
jie pramatė artėjantį pavojų ir 
buvo paruošę tuo klausiniu stu­
dijų. Tas tiesa. Tą pramatė ir 
daugiau asmenų, bet nieks ne­
pramato, kad paskutiniausiu 
momentu Vokietija gali susi­
tarti su Rusija ir pasidalinti 
tarp jų esančias nepriklauso­
mas valstybes.

Kalbant apie mūsų tautos ne­
laimių pranašus,- reikia prisi­
minti ir prof. K. Pakštą, kuris 
dar gerokai prieš antrąjį pa­
saulinį karą skelbė, kad Lietu­

vos žmonės turėtų kur nors ko- 
lonizuotis ir neatidėliotinai 
siūlė pasirūpinti apsaugoti mū­
sų tautos kultūros lobius. Jo 
pranašystės buvo teisingos, bet 
kadangi lietuvis nepaprastai 
tvirtai buvo prisirišęs prie sa­
vo žemės, jam klaiku buvo 
apie tai ir pagalvoti.

Į mano paklausimą, ar Tam­
sta nerandi skirtumo tarp Lie­
tuvos ir Suomijos tereno, Tam­
sta vėl imi plakti tautininkus, 
būk jie iškirtę miškus.

Terenas gali būti miškuotas, 
kalnuotas arba atviras-lygus, 
bet paties tereno sąvoka yra 
truputį' kitokia. Suomijos tere­
nas, ypač pagal jos rytines sie­
nas yra tuo būdingas, kad ne­
daug turi praėjimų. Siauri ke­
liukai rangosi per uolotus kal­
nų tarpeklius, nors patys kal­
nai ir neaukšti, bet statūs kaip 
granitinės sienos. Tokia vieto­
vė besiginančiam teikia nepa­
prastai daug patogumų, nes su 
mažomis jėgomis jis patikimai 
gali ginti plačius barus, o puo­
lantysis negali išsivystyti į puo­
lamųjų kautynių santvarką, ki­
taip tariant, jis turi pulti būda­
mas žygio tvarkoje. Suornių- 
bolševiku karo melu buvo nuo- 
tykių, kad ištisą bolševikų šar­
vuotą junginį, kalnų tarpek­
liuose, sulaikydavo keli suo­
miai. Sulaikydavo ne prieštan­
kinių pabūklų ugnimi, ne mi­
nomis, o ... mediniais buo­
mais. Ir visai paprakai: suo­
miai pasislėpę už uolos prisi­
leisdavo pirmąjį žygiuojančios 
voros tanką ir su mediniu slo­
gu trenkdavo per Dekteriovo 
sistemos kulkosvaidžio vamz­
dį. Kulkosvaidžio vamzdžiui 
nulinkus tankas pasidaro ne­
bepavojingas. Tada į tanką bū­
davo sudaužoma benzinu pri­
pildyta stiklinė bonka ir šūviu 
iš arti padegamas pats lankas. 
Šie suomių bandymai . įkvėpė 
mintį vokiečiams pasigaminti 
Paiizerfaust’ą.

1940 metų pavasarį Lietuvon 
buvo atsiųstas suomių karo at­
tache kap. Halakorpi. Man vie­
na proga teko su juo kalbėtis. 
Kai aš stebėdamasis jų karin­
gumu priminiau jam, kad vi-

Kino artistė Susan Cabot ruo­
šiasi Velykoms. Vietoje kortelės, 
prie stalo nurodančios svečio 
vietą, ji ant išmarginto kiaušinio 
užrašo pakviestojo vardą ir pa­
deda paskirton vieton.

dutiniškai paėmus vienam suo­
miui reikėjo atlaikyti 50 rusų 
spaudimą, jis šyptelėjęs atsa­
kė: “Mūsų terene toks santykis 
yra nebaisus.”

Lietuvos sąlygos šiuo atžvil­
giu buvo kitokios. Bolševikams 
ginklu nesipriešinta, čia aš pri­
sidėsiu prie Tamstos nuomo­
nės, kad gal nors simboliniai, 
kaip danai prieš vokiečius prie 
Kopenhagos vartų, mes priva­
lėjome pasipriešinti. Tačiau 
nepasipriešinimo priežasties

“Serving You Since 1922”

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN Asš’n 
1447 So. 49th Ct. Tel. TOwnhall 3-8131 

Cicero 50, Illinois

DUODAME PASKOLAS 
ANT NAMŲ

• Su menes, atmokėsimais
® Ant ilgų ir trumpų metų
• Chicagos apylinkėje.

Patarnavimas greitas
Kviečiame kreiptis pas mus 

pirmų morgičių reikalais 
pirkimui ar statymui namo. 

Dabartinis dividendas 
3% and padėtų pinigų 
ant taupomų sąskaitų.

JUOZAS GRIBAUSKAS 
Vedėjas

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS I

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION I

W* Cermak Rd. • Chicago 8,IB,
*0*^ AKAZANAVSKĄS, fractal VI cgfaia 7-774T !

*W^**^iW Savings buvred to $10,000 by F.S.LLC.

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs 
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje. 

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Al
■X

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00 a
BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.

4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave,
Telefonas: LAfayette 3-8248

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

i

If

temą — galima sakyti visą NL 
priklausomos Lietuvos gyveni­
mo laikotarpį, ir todėl visai su­
prantama, kad pripuolamai, 
keliomis eilutėmis pasikeisda­
mi reikalo neišsprendėme.

Einant prie pabaigos norisi 
pasakyti, kad kaikurių asmenų 
(° jy yra nedaug) mesti per­
daug aštrūs kaltinimai nebesu­
grąžinamai mūsų praeičiai ar­
ba jau įnirusiems asmenims, 
primena Dostojevskio Didžiojo 
Inkvizitoriaus legendą, kur Se­
vilijos kardinolas kaltina ty­
lintį Kristų. Ten didysis rašy­
tojas leido kardinolui-inkvizi- 
toriui išreikšti kaltinimus Kri­
stui, nes jis — Dostojevskis no­
rėjo pastatyti labai ribotą žmo­
gaus išmintį šalia Kristaus 
mokslo. Kristus nuo pirmojo 
iki paskutiniojo kardinolo žo­
džio tylėjo, nors iš visų legen­
dos aplinkybių matyli, kad Kri­
stus galėjo kalbėti.

h r ’7^' t *7 a*

tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Te!.: YArds 7 7381
Priima: Vakarais nuo 6 iki P vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 

Trpč ir Sekmad. naga] susitarimą 
4701 S. DAMEN AVE., Chicago, Ill.

VYRAI IR MOTERYS
BŪKITE SVEIKESNI 

Centralinė Sveikatos Vieta 
3827 No. Broadway — GR 2-1536 

Vai.: 6-9 vak. šeštad. 9 ryto iki 6 v. 
Swedish Massage, Physiotherapy

Colonic Irrigations

VELYKINĖ DOVANA 
MAŽIESIEMS

Tėvai ir artimieji, nepamirškite 
padovanoti vaikučiams ateinančių 
Velykų proga ką tik iš spaudos iš­
ėjusią pedagogės - rašytojos gražią 

knygelę
VELYKŲ PASAKOS

Didelio formato, iliustruota, dail. P.
Osmolskio trijų spalvų menišku 

viršeliu. KAINA f DOL.
Gaunama pas platintojus ir leidyk­
loje, rašant šiuo adresu:
VAGA, 210 Humboldt Street,

Brooklyn 6, N. Y.

DR. S. VAITUSH, Opt.

C. L. D. D.

Mes savo kaltinimais, kariais 
perdėtai piktais, o dažnai pra­
silenkiančiais ir su pačia lie­
sa, pastatome labai dygliuotą 
mūsų prigimtį, o gal ir tikslus 

; prieš jau Įnirusius arba ken- 
j čiančius' už geležinės uždangos. 
Jie tyli ne legendarine Kristaus 
tylėjimo prasme, bet tikros ir 
neginčijamos realybės prasme, 
todėl ir mūsų kaltinimai yra 
tik gėdos, o ne ko nors kito ver­
ti. Nežinau, a>* labai heroiškas 
žygis būtų laisvame krašte per­
žengti bet kokios laisvės ribas.

reikia ieškoti ne prezidento as­
menyje, ne generaliniame šta­
be, o kur nors kitur. Apie tai 
gal sulauksime atskiros studi­
jos. Bet viena lik noriu pasaky­
ti, kad kas būtų bevaldęs Lie­
tuvą, jos likimo nebūtų pakei­
tęs. Dr. V. Kudirkos pasakėčia 
apie vilką ir ėriuką tebėra gy­
va.

Tai štai, mielas p. J. Žemaiti, 
aš kai kuriuos klausimus sten­
giausi paaiškinti, šis mano 
straipsnis yra nenuoseklus ir 
toli gražu neišsamus. Mudu ap- 
ėmėm labai plačią ir sudėtingą Į

Palengvins akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio. 
Atitaisau trumparegystę- ir tolire- 
gystę. Prirengiu teisingai akinius. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atyda krei­
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 6 vai. vakaro. 

Trečiadienį ir sekmadieni uždaryta.
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

BLOGOS KOJOS »ž Y„V," 4
PALIAUKIT KENTĖJĘ, VARTOKIT PINKSTON’S IŠLENKIMO 
RAMSČIUS, pritaikomus jūsų kojų GREITAI PAGALBAI nuo

Nepaprastos Vertybės! 
Kiekviena Įžymi!... 
Doleris už Doleri.... 
Visai Naujos 1953 m....

įlūžusių išlenkimų, pilnapėdžių kojų, kulnų 
skausmo, augulių kulnuose, iškraipytų ir 
susipinusių pirštų, silpnų išlenkimui ir rie­
šų, kojų mėšlungio, gįslų išsipūtimo, blogos 
cirkuliacijos, nugaros skausmų, reumatizmo 
ir arthritis—kitų skausmų, kuriuos iššaukia 
išlenkimo negerovė. Lengvi, lankstūs, pato­
gūs dėvėti su užkulnio pamušalu batai.
Specialios numažintos kainos: $25 Support 

dabar $15 — $15 Support dabar $10.
30 METU PATYRIMAS

HENRY J, PINKSTON 
ARCH SUPPORT SPECIALISTAS 
Suite 1206 — CEntral 6-8692

Valandos nuo 9 ryto iki 4 po pietų

20 COLIŲ 
TELEVIZIJA

O

17 COLIŲ
TV CONSOLE

21 COLIO’ 
PAVEIKSLAS

Patėmykit šias žymias 
ypatybes!

One-Knob Simplimatic
Tuning

Black-Magic Contrast ir 
Full-Screen Focus

Reflection^Į)roof screen
Stiprus Service-Free 

chassis
Cascade Tuner — 

prirengtas dėl U HF
Galinga Built-in Antenna
Fringe Compensator dėl 

tobulesnio priėmimo
Brilliant-toned FM

Garso Systema
Dailūs medžio kabinetai

©

LENGVOS
SĄLYGOS

$5.00 ĮMOKĖTI
Išmainykite savo seną televizijos 

setą dabar!
Autorizuotas Pardavėjas Del:

RCA Victor—Admiral—Dumont—Philco—General Electric — Zenith

3241 So. Halsted Street Telefonas: CAlumet 5-7237
Atdara Nedėliomis-Sekmadieniais nuo 10 ryto iki 5 po pietų. Atdara vakarais Pirmadienį ir Ketvirtad.

Pasiklausykite Budriko Radio valandos Ketvirtadienio vakarais nuo 6 iki 7 vai. Stotis WHFC, 1450 kil.
7—^NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

TeL Virginis 7-6583
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8
Seredomis ir nedėliomis uždaryta.

Subatomis nuo 1—-3.
Rez. 3241 WEST 66th PLACE

Phone: REpublic 7-7868
Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutarti.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8;

Sėr., Subat. -ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787
Namų Telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir‘7—9 yak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI D AKTARaU

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, Antr. 9-1 ir 
7-9 p. p. Treč., Penkt. 10-4; šešt. 10-12 
Ofiso: FR 6-7800; namų TR 4-1765
Ofiso ir rezid. telef.l YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skambinti YArds 7-7410 

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas 

4038 SO. ARCHER AVENUE 
Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30. 

šeštadieniais nuo 4 .iki 6.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: 1 ' 

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS 1R chirurgas 
4055 ARCHER AVENUE

Kampas Archer ir California Ave. 
V AL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare. 

išskvTus sekmadienius.
Ofiso tei.t YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J, GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

W 35th Street
Kanapa Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos- ’-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai 
kpcdm^ Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-2007 COlumbus 1-6190
DR. K. JABLONSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, III.
Valandos: 

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

Akių ligų specialistė 
U* pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą 
Išskvrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626 

DR. JOSEPH W., 
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
trio 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG 

S46S South Kedzie Ave.

Dr, Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG. 

5159 So. Damen Avenue 
Tel.: PRospect 6-7800

- Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv

4-7 v. v. Treč., penkt. 6-9 v. v.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR.. F. V. KAUNAS , 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdiei 
10-12 vai. rvte ir 5-8 va] vakare 

šeštadieniais 19-2 ir 4-0.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero
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Tel.: Ofiso ir buto OLympic 2-415S
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 S. 49th Ct., Cicero, I1L 

Kasdien 1—4 vai. ir 6—8 vai. vak 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v.
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, HL
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KULKAS 

GYDYTOJA IK CHIRURGE 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Telefonai: ofiso GRovehil) 6-5398 

rezid. PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien, 
šešt. nuo 2-4; treč. ir sekm. uždaryta

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehil! 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr, FL Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurgines ligos
Dr. E. Taliat-Kelp^a 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

5002 WEST 16th STREET
Vai.: kasdien 2—8 p. p. 

šeštadienį 10—12 ir 2—4 p. p.
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi­
liepia, tai CEntral 6-2294.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurgines ligos
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Tel. ofiso CL 4-0253, rez. YA 7-6388

DR. A. Z, ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4615 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Valandos: 12-3 ir 6:30-8:30 vakaro. 
Trečiandienį. ir šeštad. 1-4 vai. p. p.

Rez. 4420 SO. TALMAN AVĖ.

Dr. A. Valis- Labokas
GYDYTOJAS’ IR CHIRURGAS

Spec, j Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1125

ValAridos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

Tel. ofiso VI 2-1581, rez. DR 3-6756
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

__ KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. telef.: Midway 3-2889 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

LIETU VIA! AKIU GYDYTO JAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimą®
Tel. .YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v popiet.
Dr. Kazimieras ~
MICHEL f

Optornetristas - Orthoptistas 
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki­
nius. Išgydo kreivas akis be opera­
cijos. Įdeda netikrą — artificial? akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį, 9 vai. ryto iš stoties 
WOPA 1490 kilocycles.

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois



Beautiful Portraits of Your Wedding
m

Iš CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE
____parbinjnkŲ Reikia

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

YOUR HOME OR OUR STUDIO
MODERN PHOTOGRAPHY

HOLLYWOOD LIGHTING ESED

CANDID RECORDS

JASINSKI - DE BELINA STUDIOS
3018 W. Cermak Road

*
BISHOP 7-6996

(ESTABLISHED 1906)

LIETUVIŠKOS PLOKŠTELĖS
1— Malda ir Skubink prie Kryžiaus—Jacikevičienė ..................... $1.50
2— Skausmas ir Alutis — Budriuno kvartetas ................................ $1.75
3— Subatos vakarėli ir Tėvynei — Budriuno kvartetas ............   $1.75
4— Sukas ratukas ir Būk vyras — Dvarionas ................................ 89c.
5— Zanavykų polka ir Dzūkų dzyvai—Liet. Taut. Orkestras ....... 89c.
6— Jonelio polka ir Dariau lyseles—Liet. Taut. Orkestras .......... 89c.
7— Ar tu žinai mano broli? ir Kanklininkų polka—J. Petrauskas 89c.
8— Šok, mergelė, polka ir Klumpakojis, polka—Liet. Taut. Ork. 89c.
9— Vainikas—I dalis ir Vainikas—II dalis—Liet. Orkestras ....... , 89c.

10— Geismai, svajonės ir Oželis—Kvartetas su orkestru .................. 89c.
11— Dzinguliukai ir Gyvenk, juokis ir mylėk—Duetas su Ork.........  89c.
12— Spaudos valsas ir Tykiai, tykiai Nemunėlis teka —

Pirmyn choras .................. :............................................................. 89c.
13— Nepamiršk mane (anglų valsas) ir Ruduo, tango—Sabaniauskas 89c.
14— Aukštaičių polka ir Našlaitėlė, valsas—Akord. Cetkauskas ....... 89c.
15— Lietuviška vesele—pirma dalis

Lietuviška vesele—antra dalis — Mahanojaus Mainierių Ork. $2.00
16— Lietuviška vesele—trečia dalis

Lietuviška vesele—ketvirta dalis—Mahanojaus Mainierhj Ork. $2.00
17— Lietuviška vesele—penkta dalis

Lietuviška vesele—šešta dalis — Mahanojaus Mainierių Ork. $2.00 
Už supakavimą į dėžę ii- pasiuntimo lėšas Jungt. Amerikos Valst. $2.00. 
Užlsupakavimą į dėžę ir persiuntimo lėšas Kanadoje ...............  $2.50.
Tik vienas Budrikas per 40 metų siuntinėjo ir siuntinėja paštu lietu­

viškus rekordus po Ameriką ir kitus kraštus, ir išplatino jų daugiau, 
negu visos kitos prekybos kartu sudėjus. Dabar yra didelis pageidavimas 
naujų lietuviškų rekordų, bet juos pagaminti dabar kainuoja tris kartus 
daugiau, negu anksčiau. Budrikas pagamins Jums -naujų lietuviškų re­
kordų su geriausiais dainininkais ir muzikantais, jeigu norite mokėti po 
$2.00 už rekordą.

Naujas phonografas, nešiojamas, užsukamas su rankena ir gražiai
apmuštas audeklu, dėžutėje, kainuoja tik ......  ,............... $22.50

Elektrinis phonografas ...................   $12.50
Naujas Elektrinis phonografas gražioje dėžutėje .......   $22.50
Naujas gražus Phonola phonografas, kuris automatiškai keičia 

rekordus ir groja visų trijų greičių rekordus, vertas $89, dabar tik $69.00
Persiuntimo lėšas mes apmokame. Pinigus reikia prisiųsti iš anksto.

JOS. F. SUDRIK, Ine
3241 So. Halsted Street Chicago 8, III.

APSIŽIŪRĖK IR TAUPYK SAUGIAI
STANDARD FEDERAL turtas virš $35,000,000.00
Atsargos fondas ...........--...........  ....... 3,000,000.00

STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan
Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys.

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

■A

Pagerbtas
Antanas Olis ,

IPraėjusį penktadienį Chica- 
gos Sanitarinio Distrikto prezi­
dentas Antanas Olis buvo pa­
gerbtas Palmer House už pa­
vyzdingą savo institucijos ad­
ministravimą. Chicagos Jaunių 
Prekybos ir Pramonės Sąjunga 
Įteikdama pripažinimą, pabrė­
žė Antano Olio nuopelnus, 
“pasiekiant didelių rezultatų ir 
mažinant Chicagos Sanitarinio 
Distrikto išlaidas tuo metu, kai 
visos kilos miesto išlaidos au­
ga”. Kartu buvo atžymėta ir 
vienos Chicagos mokyklos ve­
dėja už nuopelnus savo srityje.

Gydytojo šeimos ’ 
tragedija

Baimės neurozės kankinamas 
Chicagos gydytojas Dr. Law­
rence W. Leslie savo bute, 5726 
Winthrop Ave., morfijaus in­
jekcijomis nužudė savo 31-rių 
metų žmoną bei trijų su puse 
mėnesių dukterį ir pats, nusi­
šovė. Paliktuose laiškuose dak­
taras aiškina, kad svarbiausia 
tokio pasielgimo priežastimi 
buvo jo nepagydoma neurotinio 
pobūdžio liga. Rūpestingai vo­
ke sužymėjęs žmonos ir dukters 
mirties tikslų laiką, Dr. Leslie 
pats nusišovė revolveriu.

Raudonojo Kryžiaus 
Fondas

Iki šiol Chicaga yra Įvykdžiu­
si 46% jai skirtos Amerikos 
Raudonojo Kryžiaus rinkliavos. 
Pinigais tatai sudaro $1,973,- 
581J

1953 metų Chicagos norma 
siekia $4,275,000, t. y. $525,000 
didesnė, negu pernykščių. Taip 
pat didesnė ir kraujo, kuris 
skiriamas Korėjos fronte besi­
kali j autiems kareiviams ir anti- 
polio gamma globulino gamy­
bai, norma.

JOURNEYMAN MACHINIST
TOP WAGES FOR TOP MAN 

Varied duties — Good working conditions 
. MANY COMPANY BENEFITS

PLENTY OF OVERTIME 
Phone Mr. Lobler for appointment 
Linden 4-2200 or MAnsfield 6-7161 

JEFFERSON ELECTRIC CO.
BELLWOOD, ILLINOIS

----------------------------------------------- T
ACME PLIENO KOMPANIJA

SIŪLO 
Karjerą Plieno Biznyje

Tikrai Amerikoniška Įstaiga, Kurioje 
Dirba Visų Tautybių Darbininkai. 

MES DABAR SAMDOME
• SLITTERS • MACHINE SHOP
• WAREHOUSE • LABOR POOL

Patyrimas nėra reikalingas. 
Priimami tremtiniai—Visos Lengvatos 

KREIPKITĖS 
13500 S. PERRY 

RIVERDALE, ILLINOIS

BURLINGTON GELŽKELIUI

reikalingi

FREIGHT HANDLERS
PASTOVUS DARBAS

Kreiptis

LOCAL FREIGHT AGENT' 
433 W. Harrison St.

Chicago, Ill.

MAŠINISTŲ
DĖMESIUI!

Mes turime puikių darbų 
įvairaus patyrimo mašinistams 

mūsų modernioje 
dirbtuvėje.

VYRŲ IR MOTERŲ DĖMESIUI
REIKIA MEDŽIO DARBININKU 

PATYRUSIŲ IR SUSIPAŽINUSIŲ
MAŠINŲ SKYRIUJ IR SUSTATYMO DARBO DEPARTAMENTE

Patikimų A-l vyrų ir moterų pageidauja. Pastovus darbas per metus 
Puikus mokestis pradžioje — 50 valandų darbo savaitė

DYKAI sveikatos ir gyvybės apdrauda. Apmokamos atostogos, šventės.

MATYKITE MR. ROMNEY

WESTERN TABLE CO. 
4600 So. Kolin Ave.

ATDARA ŠEŠTADIENĮ IKI PIETŲ

HIGH SCHOOL GRADUATES, REWARD YOURSELF WITH A GOOD 
JOB. WELL ESTABLISHED FIRM HAS UNUSUALLY 

ATTRACTIVE POSITIONS FOR

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

® TYPISTS
• STENOGRAPHERS
• ACCOUNT CHECKERS
• BOOKKEEPERS

EXPERIENCED FIRE OR CASUALTY .............. $250 PER MONTH
BOND AND LIABILITY UNDERWRITER ......  $300 PER MONTH

If you have two or more years as an Account Checker or Bookkeeper 
with Fire or Casualty Insurance Company 

it will pay you to investigate.
GOOD WORKING CONDITIONS — GOOD TRANSPORTATION 

SEE MR. THUMLEY — ROOM 400 
120 So. LaSalle Street or phone STate 2-4780

JUSTIN MACKIEWICH 
President and Manager

Veltui dažys namus
Mero Kennelly “Svaresnės 

Chicagos Komitetas”, vykdyda­
mas savo idėją propagandiniais 
sumetimais parinks tris, dau­
giausiai reikalingus perdažymo, 
Chicagos namus ir balandžio 
24 d. veltui juos perdažys. Po 
vieną namą bus iš šiaurinės, 
pietinės ir vakarinės Chicagos 
dalių, šeimos, kurios numato 
galėsiančios pasinaudoti šia 
proga, turi kreiptis iki 100 žo­
džiu siekiančiu raštu šiuo adre­
su: Mayor Kennellys Commit­
tee for Cleaner Chicago, Room 
214 N. La Salle St., Chicago 2. 
Raštas turi pasiekti komitetą 
iki balandžio 10 dienos. Komi­
tetas parinks tuos namus, ku­
rie bus labiausiai reikalingi per­
dažymo.

Kiek sutaupysite šiais metais?
Dabar, pradedant naujus metus, laikas užsibrėžti 
tikslą sutaupyti tam tikrą sumą. Apdraustoje 
įstaigoje bus nesunku taupyti ir gauti gerus di­
videndus.

Taupykite asmeniškai arba per paštą

UNIVERSAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
Telefonas: HAymarket 1-2028

*-----—----------- -- --- ---- --------- ~-----
Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir 

Uįlhn penktadieniais nuo 9 ryto iki 4 vai. va-
karo. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 
vakaro. Trečiadieniais uždaryta, šešta­
dieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

Kalinys išgelbėjo 
sargo gyvybę /

Marquette daboklės prižiūrė­
tojui Albert Wood vedant vie­
ną kalinių į pirštų nuospaudų 
kambarį, pastarasis parvertė 
savo sargą ant ižemės ir pradėjo 
smaugti. Prižiūrėtojui pasisekė 
numesti rankoje turinius greti­
mos kameros, kurioje buvo už­
darytas kalinys Pontrelli, rak­
tus ir šis atsirakinęs duris, iš­
vadavo sargą nuo užpuoliko. 
Smaugęs sargą kalinys Thomas 
sakosi praradęs kontrolę, nes 
negaunąs daboklėje jo įprastų 
narkotikų. iC-

Gėlių paroda
Rytoj, kovo 29 dieną, Garfield 

ir Lincoln parkų šiltadaržiuose 
atidaromos gėlių parodos, ku­
rios užtruks iki balandžio 12 d. 
Įėjimas nemokamas. Parodas 
lankyti galima kasdien, nuo 9 
vai. ryto iki 9 vai. vakaro.

Kas toji “raudona 
užrašų knygutė”

Visą šią savaitę Chicagos vi­
suomenės dėmesį kaupusi “Sun- 
Times” iškelta paslaptinga už­
rašų knygutė, kurioje buvusio 
šiaurinės miesto dalies Hudson 
Ave. nuovados viršininko R. P. 
Gibbons ranka surašyti raketie- 
rių ir naktinių klubų adresai 
duoda Įrodymų apie policijos 
santykius su padugnių gaiva­
lais, įteikta policijos komi&ionie- 
riui O’Connors.

Knygutėj yra 29 adresai, ku­
rių 14 jau afiksčiau vad. Nusi­
kaltimams Tirti Komitetas, api­
būdino lažybų ir kitų neleistinų 
nusikaltimų lizdais. Visi tie lo- 
kalai buvo Gibbons nuovados ri­
bose. Savo raportuose minėtas 
policijos viršininkas pabrėždavo, 
kad jo rajone gemblinimo ne­
rasta.

Komisionierius O’Connor pa­
reiškė, kad jis asmeniškai išstu­
dijuos visus, knygutėje sužymė­
tus atvejus ir pareikalaus smul­
kaus raporto iš Gibbons. Gib­
bons turės aiškintis, kaip atsi­
rado jo užrašų knygutėje žino­
mo raketieriaus Bill Gold (Gold­
stein), kurio jis sakėsi nepaži­
nojęs, slaptasis telefonas.

Tos knygutės yra paliestas ir 
valstybės prokuroras Gutknecht, 
kuris paskyrė aukštoms parei­
goms Fred A. Romano, turintį 
bendrą biznį su vienu žinomes­
nių šiaurinės miesto dalies ra- 
ketierių Ross Prio, kuris įtaria­
mas turėjęs ryšių mažiausiai su 
dviem neišaiškintais nužudy­
mais.

Tolimesni to klausimo aiškini­
mai, kurie gali paliesti visą ei­
lę aukštų asmenybių, bus tęsia­
mi sekančios savaitės pradžioje.

Priimsime ir anglų kalbos 
nemokančius

TREMTINIUS

Kreipkitės asmeniškai
Nerašykite

Raštinė atdara kasdien 
nuo 8:00 ryto iki 4:00 po pietų 

iškaitant šeštadienius. c

HIGH SCHOOL GRADUATES 
ARE YOU LOOKING FOR A GOOD 

JOB. WE NEED A GOOD

STENOGRAPHER
BEGINNER OR EXPERIENCED

Some knowledge of shorthand 
necessary.

Opportunity to learn 
5 DAY, 35 HOUR WEEK 

Air-Conditioned office. Paid 
vacation and other company benefits 

WEEKLY PAY

AMERICAN
EXPRESS CO.

101 So. La Salle St.
MR. NEHRING

REIKALINGA PARDAVĖJA nepil­
no laiko darbui maisto krautuvėje.

NEW LIFE DELICATESSEN, 
3331 So. Halsted St.

SITUATION WANTED
________ _ les !«ųD ar b o___________
BUČERNĖJ ar grosernėj ieškau pa­
galbininko darbo. Esu senyvas žmo­
gus, darbą suprantu, mylėčiau ne­
ilgas valandas. Telefonuokite tarp 
3-4 popiet TOwnhall 3-1529.

GERAS

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”
Prie “Naujienų” kai 
priprasi—darbą, žinią, 
—viską rasi.

Nekaltas “divorsas”
“Divorsas” yra liūdnas daly­

kas, bet kartais neišvengiamas. 
Visi bijo “divorso”, nes jis reiš­
kia šeimos sugriovimą ir buvu­
sios laimės galą. Esti ir tokių 
atsitikimų, kad nekaltai įtaria 
vienas kitą ir pareikalauja iš­
tuokų (“divorso”), o vėliau pa­
aiškėja klaida.

Kad taip neatsitiktų,'-reikia 
pamatyti “Gyvuosius numirė­
lius” “NAUJIENŲ” pavasari­
niame vakare balandžio mėn. 
12 d. Sokolų salėje (2337 South 
Kedzie Avė.).

Kas bus, kas nebus, o aš jau 
ten būsiu. Sako, Akelio orkest­
ras gros visokius šokius. O šok­
ti aš mėgstu. —šokėjas.

Skaitykite “N-nas”
8—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL —MONDAY, MARCH 30, 1953

WYMAN - GORDON
Fabrikantai kalvės gaminių

146TH AND WOOD STREET

HARVEY, ILLINOIS

REIKALINGI 
AUTO DARBININKAI 
CAB SERVICE, INC. 

1911 Indiana Avė. 
AUTO BODY AND 

FENDER MEN 
Turi būti geriausieji 

Proga pastoviam darbui 
didžiausioj automobilių 

pertaisymo organizacijoje 
vidur-vakariuose. 

Apmokamos atostogos ir 
šventadieniai 

Bendra gyvybės ir 
ligoninės apdrauda.

Netelefonuokite 
kreipkitės asmeniškai.

YOUTH FOR CHRIST
Has interesting position for “Born 

Again’’ Christian young man 
for pleasant 

STOCK ROOM WORK
West Suburban or Wheaton

• Resident preferred
o Pleasant associates
• Good working conditions
• Hospitalization.
“You’ll Enjoy Working Here” 

Call PETER QUIST 
Youth For Christ

220 West Monroe St. 
AN 3-6540

PUNCH PRESS OPERATORIŲ

Priimami tremtiniai 
Geros darbo sąlygos 

Malonūs bendradarbiai 
10% bonuso dirbantiem naktim 

58 valandų savaitė

Matykit MR. ULRICH

ALMERJIM MFG. CO.
4810 So. Hoyne Ave. 

LA 3-7464

THE MOODY BIBLE INSTITUTE 
Has unusually attractive jobs for 

clean-living young men as 
JANITORS AND 

SHIPPING CLERKS 
MUST BE BORN AGAIN 

CHRISTIANS 
Pleasant associates 

Good working conditions
Many company benefits. 40 hr. week 

“You’ll Enjoy Working Here” 
Phone: MR. PETERSON

Michigan 2-1570 or apply in person 
Personnel Office

MOODY BIBLE INSTITUTE 
820 No. LaSalle St.

MECHANICAL DRAFTSMAN 
Excellent starting salary to quali­
fied person with experience in heat­
ing, ventilating and air-condition 
design. Small firm. Pleasant work­
ing conditions. Permanent.

LEONARD J. KRANE
162 No. State St. STate 2-8256

UŽDARBIS
Patyrimas nėra būtinas

MERGINOS IR
MOTERYS
18 — 40 metų

Lengvas • dirbtuvės darbas^

★ Apmokamos atostogos ir šventės 
Hospitalizacija

Žmonės, norintieji čia dirbti, pra­
šomi atsinešti Social Security kortą

ATLAS SPRING CO.
1801 N. SPAULDING AVE.

MERGINŲ IR MOTERŲ
PRIE SUKNIŲ SIUVIMO

Patyrimas nėra būtinas
Mes išmokysime

Malonios darbo sąlygos
Geras mokestis pradžioje

Kreiptis 
Pirmame aukšte

» REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —

DVIEJŲ aukštų namas, 7 kambarių 
butas ir krautuvė, 2 mašinų garažas. 
Tuojau užimamas. Apleidžia miestą, 
parduoda su nuostoliu. Dėl infor­
macijų kreiptis 2128 S. Halsted St.
3 AUKŠTŲ mūrinis namas, garų 
apšildomas. Kaina $18,000.

1843 W. EVERGREEN
NAUJI 2 APARTMENTAI

Gražūs, 5 ir 5 kambarių 
Tile maudynės

Atskiros šildymo vienetos 
Pardavimui ar mainymui

3444 WEST 67th BLVD.
2 METŲ senumo — 4 miegamų 
kambarių namas. Gali vartoti kaip 
2 apartmentus. 2 didelės prausyk­
los. Gasu šildomas. Modernus. 
$20,500. 7351 No. Osceola.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

2IV2 AKRO farma parduodama arba 
mainoma; 6 kambarių stuba, barnė, 
įrengimai. Prie 12 vieškelio, į šiaurę 
nu Fox Lake, III. Sigvedsen, savi­
ninkas, 4220 Armitage. •

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

BATŲ TAISYMO ŠAPA
Įsteigta 30 metų. Gyvenimui butas 

užpakalyje. Grynų pajamų $150 sų 
viršum į savaitę. Gera kaimynystės 
krautuvė. Nėra kompeticijos. Savi­
ninkas pasitraukia. 3259 W. Crystal.

1401 W. JACKSON BLVD.

STENO-GENERAL
OFFICE

GOOD SALARY
Pleasant office 

Excellent Employee Benefits

2245 So. Western

PARDUODAMA GESO STOTIS
Ir gražus gyvenimui namas prie 

12 kelio, tarp Bridgman ir St Joseph, 
3 mylios nuo Bridgman. Pardavi­
nėja Texaco gazoliną. Reikia nu­
vykti, kad įsitikintume verte.

ANTANAS MALINSKAS

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

VELTUI APSKAIČIAVIMAS
Namų, butų remontavimas, 
kanalizacijos, vandentiekio, 
cemento ir kitokie darbai

VI 7-6720
REWARD YOURSELF WITH A 

GOOD JOB NEAR HOME 
SAVE TIME

SAVE HOURS TRAVELLING

Well established firm has an 
unusually attractive job for 

STENO-TYPIST

Good working conditions 
Pleasant air-conditioned offices

“YOU’LL LIKE WORKING HERE” 
Write details

Box 6114 c/o NAUJIENOS 
1739 South Halsted St.

WORK NEAR HOME
SAVE $104 A YEAR CARFARE 
Well established firm has a good 

job for Hi-School Grad as TYPIST 
Pleasant associates, good working 
conditions. Apply Ray Trilling 
1000 So. California—KE 3-1357

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

DU garu šildomi kambariai porai, 
vienam vyrui arba vienai moteriai. 
Geras susisiekimas, pigiai. 421 W. 
65th Street.

VEDUSI dirbanti pora ieško 4-rių 
kambarių buto, be baldu. Pagei­
daujama tarp 18-tos kolonijos ir 
Ashland gatvės. Rašykime “Naujie­
nos”, 1739 So. Halsted St.. Box 
3432.

Skambinti:

HEMLOCK 4-9211
po 5 vai. vakaro

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau-' 
gelio metų patyrimas darbe. Reika­
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiljai — Sun kveži m i a i

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th STREET

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1953 metų 
.$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.


